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ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРОТ БА ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ АВФ БИНОБАР ЌОНУНИГАРДОНИИ 

ДОРОИЊО ВА МАБЛАЃЊОИ ШАЊРВАНДОНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН»

Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф бинобар ќонунигардонии 
дороињо ва маблаѓњои шањрвандони Љумњурии Тољикистон» аз 2 июли соли 2021 (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2021, №7-10, мод. 534; Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
аз 20 июни соли 2022, №1888; с. 2023, №4-6, мод. 151; с. 2024, №1-2, мод. 28) таѓйироти 
зерин ворид карда шаванд:

1. Дар матни моддаи 3 калимањои «чилу ду» ба калимањои «панљоњу чор» иваз карда шаванд.
2. Дар ќисми 1 моддаи 7 калимаи «се» ба калимаи «чор» иваз карда шавад.
Моддаи 2. Ќонуни мазкур аз 5 январи соли 2025 мавриди амал ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 30 декабри соли 2024, №2116

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 

таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф бинобар ќонунигардонии 
дороињо ва маблаѓњои шањрвандони Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи авф бинобар ќонунигардонии дороињо ва маблаѓњои шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон    М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 25 декабри соли 2024, №1515

БА ИМЗО 
РАСИДАНИ ЌОНУНЊО

САД ПАНД 
АЗ ПАЁМ

Шуд Паёмаш муњтавои маънавии Пешво,
Аз лињози амну рушду вањдату сулњу сафо.

Гуфт гарчи сол бас вазнину ноором буд,
Рушд карда иќтисод, ањли Ватан хушком шуд.

Буд дар дунё низоу бањсу нањсу љанги сард,
Ањли ќудратњои љангї беамон андар набард.

Лек мо сулњу салоњ андар сиёсат доштем,
Бањри оромии дунё базри вањдат коштем.

Гуфт оромии дунё њаст дар кишвар муњим,
То ки ањли мулк дар ин сарзамин бошад муќим.

Рушди мењан бештар аз рушди соњибкорї аст,
Ќадри мардум низ бењ дар вањдату њамёрї аст.

Сатњи омори таваррум њаст њаќњо муътадил,
Дар њуќуќу њаќ ба кишвар њар як инсон мустаќил.

Њар њадаф исбот шуд њам дар сухан, њам дар амал,
Дар тавозун ќурби асъор аз тиљорат шуд бадал.

Гуфт бошад бештар пардохт бояд ѓайринаќд,
Рушд то ёбему дар истењсолњо бандем аќд.

Ѓадру ифроту фасод аз ин миён бояд зудуд,
Назму тартибу низоми корњо хоњад фузуд.

Хуб бояд гардад ављи иќтисодоти раќам,
То ки дар буља нагардад беш њар нуќсону кам.

Њифз амни иттилоот то бувад дур аз хатар,
Техналожиро бубояд наѓз донад њар нафар.

Дорад андар худ замина илму дониш, маърифат,
Њамли дахлу харљро њар наќд мебахшад сифат.

Сарвати сармояи инсон, ки бошад бас зарур,
Зењни сунъї корро суръат бубахшад, њам вуфур.

Солњо шуд «рушди иќтисоду инноватсион»1,
Таъмини шарту шароит, кадрњо лоиќ ба он.

Манъ кард ў санљиши афзуни соњибкорро,
Имтиёзу љалби сармоя фузун асъорро.

Бар саноат боядо шарту шароит, вазъи бењ,
То ривољу рушд ёбад ин замон њар шањру дењ.

Наќш бар ояндаи кишвар зи сањми њар љавон,
Неруи зењнї бувад иршодро ёрирасон.

Буд мулоќоти муњиме пештар бо ањли дин,
Њурмати танзими љашну расму оин шуд яќин.

Бањри њар фарде бувад модар њаме ганљи гарон,
Чунки пайванд аст тори пуди инсон бо забон.

Амни кишвар боядо пеш аз њама таъмин шавад,
Њар нињод аз бањри осоиш ба љон зомин шавад.

Њам маоши хуб бењ дар зиндагї, инфоќ њам,
Ёрии муњтољу бекасњо биафзояд ниам.

Буд муњим пардохт моро њар намуд андозњо,
То барад маљмўи пулу мол бар афрозњо.

Худкифо гардем мо дар барќ соли бисту њафт,
Чун расад ин рўз, гардад сарфа бас ангишту нафт.

Боз њам оянда гардад хуб сатњи наќбу роњ,
Рушд ёбад самти сайёњї басе аз њар нигоњ.

Бар кишоварзон бигардад дар сифат мањсул бењ,
Шуд ба гулгашту чаман кишти зироат бас шабењ.

Бас муњим ў гуфт сањми илму дониш, маърифат,
То ки бошад ихтироу кашфиёту манфиат.

Аз пайи иљрои ќонун оиди кўдак шавем,
То ба ифротї наомезанд, дар кумак шавем.

Љањд бояд кард, то кўдак биёбад тарбия,
Озмуну имтињон афзуд аз њар зовия.

Њал шавад ќонуни миллї дар Ватан аз њар љињат,
Бањри иршоди маориф кард бояд маслињат.

Њифзи мероси тамаддун, расму оин, анъана,
Гул кунад дар љашнњои миллии мо тантана.

Насли фарњангии мо, дунёи истеъдоди мо,
Оварад гулчини он мерос аз аљдоди мо.

2-юми январи соли 2025 Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба ќонунњое, 
ки Маљлиси миллї  ва Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ќабул ва љонибдорї намудаанд, 
имзо гузоштанд.
Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати 
шањрвандї», «Дар бораи низоми ягонаи дав-
латии баќайд гирї ва бањисобгирии њуќуќвай-
ронкунињо», «Дар бораи соњибкории иљтимої», 
оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 

ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фарњанг», «Дар бораи савдои электронї», 
«Дар бораи фаъолияти аудиторї» аз љумлаи 
онњо мебошанд.

Ќонунњои баимзорасида ба рушди устувору 
босуръати иќтисодї-иљтимої ва фарњангии 
кишвар, фароњам овардани шароити мусоид 
барои анљом додани хизматрасонињои ѓай-
ринаќдї, таъмини амнияти љомеа, пешгирии 
њуќуќвайронкунињо ва њифзи њуќуќу озодињои 
шањрвандон равона шудаанд.

www.prezident.tj

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

1. Дар соли 2025 Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» баргузор 
карда шавад.

2. Низомнома, њайати комиссия, љоиза ва 
рўйхати адабиёти тавсияшавандаи Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
тасдиќ карда шаванд (замимањои 1, 2, 3 ва 4).

3. Вазоратњои маориф ва илм, фарњанг, 
Академияи миллии илмњои Тољикистон, Итти-
фоќи нависандагони Тољикистон, кумитањои 
оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, 
телевизион ва радио, кор бо љавонон ва вар-
зиш, кор бо занон ва оила, Муассисаи давла-
тии «Китобхонаи миллї»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон љињати дар 
сатњи баланд доир гардидани Озмуни мазкур 
чорањои зарурї андешанд.

4. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вило-
ятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњо иљрои талаботи амри мазкурро таъмин 
намуда, ѓолибони Озмун ва омўзгорон, падару 
модаронеро, ки шогирдону фарзандонашон 
дар даври љумњуриявии Озмун барандаи љои-
зањо шуданд, аз љињати моддї ва маънавї 
њавасманд гардонанд.

5. Вазорати молияи Љумњурии Тољикис тон 
аз њисоби маблаѓњои Фонди захиравии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, ки барои соли 
2025 пешбинї гардидаанд, ба Дастгоњи иљро-
ияи Президенти Љумњурии Тољикистон љињати 
баргузор гаштани Озмуни мазкур 6670000 
(шаш миллиону шашсаду њафтод њазор) со-
монї ба таври наќд људо намояд.

6. Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон истифодаи маќсадноки маблаѓи 
људошударо таъмин карда, оид ба харољоти 
анљомдода ба Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон њисобот пешнињод намояд.

7. Назорати иљрои амри мазкур ба зиммаи 
муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
(сарпарасти соња) гузошта шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон                   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 2 январи соли 2025, №АП-709

Дуюми январи соли 2025 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода љаласаи нав-
батии Иљлосияи шашуми Маљлиси 
намо яндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум баргузор гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 52 вакил њузур доранд.
Имкон шуд, ки ба кори љаласа шурўъ на-

моем. 
Чї гуна андешањо њаст? Нест.
Мутобиќи моддаи 34 Ќонуни конститутсио-

нии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон» љаласаи навба-
тии Иљлосияи шашуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашумро кушода эълон менамоям.

Вакилони арљманд, њозирини гиромї!
Дар љаласаи имрўза ёрдамчии Президен-

ти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї - намояндаи ваколатдори Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Зариф Ализода, раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латии Љумњурии Тољикистон Султон Рањимзода 
ва дигар шахсони даъватшуда иштирок доранд.

 РАИС: - Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Ба рўзномаи љаласа 2 масъала пешнињод 
шудааст, ки нусхаи он дар дасти шумо њаст.

Доир ба рўзнома таклифу пешнињоди 
дигар њаст? 

Набошад, хоњишмандам нисбат ба рўзнома 
мавќеатонро муайян намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо фарогирии 
масъалањои зерин Ќарори Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардид:

1. Дар хусуси Созишномаи сармоягу-
зорї байни Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ва Ширкати «Tilemaster investment 
limited» оид ба сохтмон ва ба истифода 
додани корхонаи истењсоли мањсулоти 
сохтмонї-ороишї (кошин) дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара»

2. Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
рот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи сирри тиљоратї».

РАИС: - Ба баррасии масъалањои рўзнома 
шурўъ менамоем. Аз рўи масъала «Дар хусуси Со-
зишномаи сармоягузорї байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Ширкати «Tilemaster investment 
limited» оид ба сохтмон ва ба истифода додани 
корхонаи истењсоли мањсулоти сохтмонї-ороишї 
(кошин) дар Минтаќаи озоди иќтисодии «Данѓара» 
сухан ба раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї Султон Рањимзода дода 
мешавад. Марњамат.

Султон РАЊИМЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилони арљ-

манд ва њозирини гиромї!
Лоињаи Созишномаи сармоягузорї бай-

ни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Шир-
кати «Tilemaster Investment Limited» оид ба 
сохтмон ва ба истифода додани корхонаи 
истењсоли мањсулоти сохтмонї-ороишї 
(кошин) дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара» аз љониби Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
тањия карда шудааст.

Маќсад аз татбиќи лоињаи созишномаи 
мазкур љалби сармоягузории мустаќими 
хориљї барои ба роњ мондани истењсоло-
ти мањсулоти нави воридотивазкунанда, 
ташкили љойњои нави корї ва татбиќи 
њадафњои стратегии мамлакат дар самти 
саноатикунонии босуръати кишвар ба 
њисоб меравад.

Тибќи созишнома њаљми умумии сар-
моягузории барои татбиќи лоињаи пешби-
нишуда беш аз 50 млн. доллари ИМА-ро 
ташкил дода, муњлати сохтмони корхона 
18 (њаждањ) моњро бо иќтидори истењсолии 
12,960,000 (дувоздањ миллиону нуњсаду 
шаст њазор) метри квадратї дар як сол дар 
бар мегирад.

ДАР МОИ «ДАНЃАРА» КОРХОНАИ 
ИСТЕЊСОЛИ КОШИН СОХТА МЕШАВАД



3 январи соли 2025 №2-3 (4898-4899)Садои мардум2 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

(Идома аз сањ. 1)
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Пас аз ба фаъолияти истењсолї 
оѓоз намудани корхона зиёда аз 500 
љойи кори доимї ва 1000 љойи кории 
ѓайримустаќим (сохтмон, таъминоти 
ашёи хом ва боркашонии мањсулоти 
нињої) таъсис дода мешавад, ки дар 
марњилаи аввал на кам аз 80 фоизи 
онњоро шањрвандони Љумњурии Тољи-
кистон ташкил медињанд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки 
бо амалишавии лоиња як ќатор ман-
фиатњои иќтисодї ва иљтимої барои 
Љумњурии Тољикистон фароњам мегар-
дад, аз љумла:

- харидорї ва истифода намудани 
ашёи хоми ватанї дар раванди истењ-
солот, зеро технологияи истењсоли 
кошин 90 дарсад аз коркарди ашёи 
хокї (хок, ќум, каолин) то мањсулоти 
нињої дар назар дорад; 

- тибќи наќша њар моњ беш аз 25000 
тонна ашёи хом аз корхонањои ватании 
истихрољї харидорї карда мешавад, ки 
айни замон ин намуд ашёи хом дар кор-
хонањои истењсолии мамлакат њамчун 
маводи њамроњии нодаркор партофта 
мешавад;

- њангоми фаъолияти корхонаи 
истењсолї барои истифодабарї миќ-
дори зиёди ќувваи барќ (120 њаз.квт/
рўз) ва об (20000 тонна/моњ) харидорї 
мегардад;

- харидории ангишт ва дигар 
хизмат расонињои боркашонї.

Тибќи лоињаи созишномаи сар-
моягузорї ба истиснои имтиёзњои 
дар низоми минтаќаи озоди иќтисодї 
пешбинишуда танњо имтиёзи озод шу-
дан ба андозаи 50 дарсад аз андоз аз 
арзиши иловашуда ба муњлати 5 сол 
мутобиќи талаботи моддаи 32 Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон дархост 
карда мешавад, зеро дар марњилаи 
аввал мањсулоти истењсолнамудаи 
корхона ба бозори дохилии Љумњурии 
Тољикистон ба фурўш бароварда шуда, 
дар оянда барои содироти он корбарї 
карда мешавад. 

Бо назардошти гуфтањои боло ва 
ањамияти соњаи саноат дар њалли 
масъалањои иќтисодиву иљтимої ва 
таъсиси љойњои корї, аз шумо – ва-
килони арљманд бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки Созишномаи сармо-
ягузорї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Ширкати «Tilemaster 
Investment Limited» оид ба сохтмон 
ва ба истифода додани корхонаи ис-
тењсоли мањсулоти сохтмонї-ороишї 
(кошин) дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара»-ро тасдиќ намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва 

коммуникатсия Комрон Исмоилиён 
дода мешавад. Марњамат.

Комрон ИСМОИЛИЁН: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Созишномаи сармоягузорї байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Ширкати «Tilemaster investment limited» 
оид ба сохтмон ва ба истифода додани 
корхонаи истењсоли мањсулоти сохт-
монї-ороишї (кошин) дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара» 7 октябри 
соли 2024 дар шањри Душанбе ба имзо 
расида, аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои тасдиќ ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон пешнињод гардидааст.

Вобаста ба мазмун ва муњтавои 
созишнома  раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латї Рањимзода Султон Нурмањмадпур 
муфассал маълумот доданд. 

Тазаккур бояд дод, ки татбиќи ло-
ињаи сармоягузорї аз љониби Ширкати 
«Tilemaster investment limited» љињати 
бунёди корхонаи истењсоли мањсулоти 
сохтмонї-ороишї (кошин) дар Минтаќаи 

озоди иќтисодии «Данѓара» бо љалби 
сармоягузории хориљї дар њаљми на 
кам аз 50,0 млн. доллари амрикої, 
бо беш аз 500 љойи кории нав, амалї 
карда мешавад. Иќдоми пешгирифта 
ба амалишавии њадафи миллии чо-
руми эълоннамудаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар самти саноатику-
нонии кишвар мувофиќ мебошад.

Кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дар хулосањояшон тасдиќ 
намудани созишномаи сармоягузории 
мазкурро љонибдорї намуданд. Он 
ба моддаи 57 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи созишномаи 
сармоягузорї», «Дар бораи сармоя-
гузорї», дигар санадњои ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ва санадњои 
њуќуќии байналмилалї мутобиќ мебо-
шад. Аз ин лињоз, аз шумо - вакилони 
гиромї бо эњтиром хоњиш менамоям, 
ки тасдиќ намудани Созишномаи сар-
моягузориро байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Ширкати «Tilemaster 
investment limited» оид ба сохтмон 
ва ба истифода додани корхонаи ис-
тењсоли мањсулоти сохтмонї-ороишї 
(кошин) дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара» љонибдорї намоед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон «Дар хусуси Созишномаи сармо
ягузорї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Ширкати «Tilemaster 
investment limited» оид ба сохтмон ва 
ба истифода додани корхонаи истењ
соли мањсулоти сохтмонїороишї 

(кошин) дар Минтаќаи озоди иќтисо
дии «Данѓара»  ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи сирри тиљоратї» оѓоз 
менамоем. Аз рўи масъалаи мазкур су-
хан ба  узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба иќтисод ва молия Фозил 
Обидзода дода мешавад. Марњамат.

Фозил ОБИДЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лони арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
рот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи сирри тиљоратї» бо 
тартиби њуќуќи ташаббуси ќонунгу-
зорї аз тарафи вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон С. Дўстмуродзода, 
А. Гиёзода, Ѓ. Ашурзода ва М. Абду-
саломзода тањия гардида, барои 
баррасї ба Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод шудааст. 

Лоињаи ќонуни мазкур бо назар-
дошти муќаррароти таѓйиру иловањои 
воридгардида ба Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон аз  22 майи соли 2016, 
Кодекси мадании Љумњурии Тољикис-
тон, ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
ва «Дар бораи забони давлатї» тањия 
ва пешнињод гардидааст. Дар ин асно, 
бо маќсади мукаммал гардондани 
муќаррароти ќонуни амалкунанда, 
бартараф намудани номутобиќатии 
байнињамдигарии меъёрњои танзимку-
нандаи муносибатњои соња, риояи ќои-
дањои имлои забони тољикї, техникаи 
њуќуќэљодкунї ва мантиќи њуќуќї меъ-
ёрњои бархе аз моддањои ќонуни амал-
кунанда такмил дода шуда, љињати ис-
тифодаи дурусти истилоњоти љавобгўи 
талаботи муосир бархе аз калимаву 
иборањо иваз карда шуданд. Њамзамон, 
асосњои љавобгарии шахсони воќеї ва 
њуќуќї барои риоя накардани талаботи 
ќонун муайян карда шуданд.

Лоињаи ќонунро кумитањои Маљлиси 
намояндагон ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон бо пешнињоди 
хулосањо љонибдорї намуданд. Лоињаи 
ќонуни мазкур ба моддаи 60 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ва ба тала-
боти ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
мутобиќ мебошад. Бинобар ин, аз шумо 
- вакилони гиромї бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки лоињаи ќонунро љонибдорї 
намуда, ба тарафдории он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол њаст? 
Боз кї хоњиши баромад кардан дорад? 
Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Оид ба ворид намудани таѓйи
рот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи сирри тиљоратї» ба овоз 
монда шуда, ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
сирри тиљоратї» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Вакилони муњтарам, њо-
зирини гиромї!

Масъалањое, ки дар рўзномаи љала-
са пешбинї гардида буданд, баррасї 
шуданд.

Доир ба рафти љаласа эрод њаст? 
Нест.

Барои иштироки фаъолонаатон 
изњори миннатдорї намуда, љаласаро 
пўшида эълон менамоям. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, 
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ.

Арљ бигзорем бар нобиѓањои халќи худ,
Эътирофи Созмон бингар, њама арзанда шуд.

Самти тиб ислоњу тасњењ он ќадар бояд шавад,
Илми Сино фахри насли нав бимонад то абад.

Илми тиб таъмин њамебояд ба таљњизоти нав,
Рушди он худ њаст тадќиќоту тањќиќоти нав.

Љои кору шуѓлу мењнат самти дар аввал муњим,
То ки ёбад ризќи худ кас доимї афзал муќим.

Низ бояд њар љавон донад њаме чандин забон,
Кор дар њамкорї ояд беш дар сатњи љањон.

Бањри мењнат боядат омўхт хуб ирфони касб,
То тавонї илму дониш бо амал худ соз насб.

Аз хурофоту зи ифротї амон њар як љавон,
Чун аз он сайёра ноором гашта ин замон.

Диќќати махсус бояд дод бар тамрину њарб,
То кунем омода бар њифзи Ватан, таљдиди касб.

Варзиш иршод аст андар самтњои бас муњим,
Буд дар ин сарзамин пўлодбозуњо муќим.

Чунки дар пеш интихоботи вакилон моњи март,
Бигзарад дар амният ин маърака њатмию шарт.

Хавфи терроризм акнун сатњи дунёї гирифт,
Гашта аз ин ањли сайёра парешон, дар шигифт.

Мо, ки дорем андар ин љода маќоми устувор,
Чора андешем бар амн, аз хатар андар канор.

Худ хатар дорад басе таѓйири иќлим дар љањон,
Бас муњим афтод њифзи пирях дар ин замон.

Бас ташаббусњо, ки мо дорем дар мавзуи об,
Наќшањо дорем дар оянда аз бањри савоб.

Шуд њадаф дар минтаќа дар пешрафти муштарак,
Чунки мо бо њам фаќат будем њамнону намак.

«Иќтисоди сабз»-ро иќдом рушду робита,
Њифзи назми ин табиат њаст моро восита.

Њаст њифзи њаќќи атбои муњољир ин шараф,
Ин бувад самти сиёсї, бас муњим аз њар тараф.

Бо љањон дорем њамкорию дарњои кушод,
Ањли дунё з-ин табодулњо басе гардида шод.

Гуфт сад гавњар Нињонї аз Паёми Пешво,
Њар якеро њаст иљрояш басе њатмї ба мо.

НИЊОНЇ

1 Солњои 2025-2030 «Солњои рушди иќтисоди раќамї ва 
инноватсия»

САД ПАНД 
АЗ ПАЁМ

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
1. Дар соли 2025 Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани азизи ман» баргузор карда 

шавад.
2. Низомнома, њайати комиссия ва љоизањои Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани 

азизи ман» тасдиќ карда шаванд (замимањои 1, 2 ва 3).
3. Вазоратњои фарњанг, маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, кумитањои телевизион ва 

радио, оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, кор бо љавонон ва варзиш, кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои дар сатњи баланд доир гардидани Озмуни 
мазкур чорањои зарурї андешанд.

4. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Суѓд ва Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо иљрои талаботи амри мазкурро таъмин ва 
љињати љалби бештари дўстдорони санъат ва њунар чораљўйї карда, ѓолибони даврњои якуму 
дуюми Озмун ва омўзгорони онњоро аз љињати моддї ва маънавї њавасманд гардонанд.

5. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз њисоби маблаѓњои Фонди захиравии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, ки барои соли 2025 пешбинї гардидаанд, ба Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон љињати баргузории Озмуни мазкур 7 680 000 (њафт миллиону 
шашсаду њаштод њазор) сомонї ба таври наќд људо намояд.

6. Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон истифодаи маќсадноки маблаѓи 
људошударо таъмин карда, ба Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон њисоботи харољоти 
анљомдодаро пешнињод намояд.

7. Назорати иљрои амри мазкур ба зиммаи муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сар-
парасти соња) гузошта шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 2 январи соли 2025, №АП-711

1. Дар соли 2025 Озмуни љумњуриявии «Илм - 
фурўѓи маърифат» баргузор карда шавад.

2. Низомнома, њайати комиссия ва љоизаи 
Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» 
тасдиќ карда шаванд (замимањои 1, 2 ва 3).

3. Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон, Академияи миллии илмњои Тољикистон, 
вазоратњои фарњанг, саноат ва технологияњои 
нав, рушди иќтисод ва савдо, кишоварзї, куми-
тањои телевизион ва радио, кор бо љавонон ва 
варзиш, кор бо занон ва оила, оид ба тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї, Агентии инноватсия 
ва технологияњои раќамї, Саридораи геологияи 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои дар 
сатњи баланд доир гардидани Озмуни мазкур 
чорањои зарурї андешанд.

4. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, 
роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї ва му-
ассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї иљрои 
талаботи амри мазкурро таъмин намуда, барои 
љалби бештари хонандагону донишљўён, аспи-
рантону докторантон ва ќишрњои дигари љомеа, 

ки ба омўзиши фанњои риёзї, даќиќ ва табиї, 
инчунин ихтироъкориву навоварї шавќу раѓбат 
доранд, чораљўйї карда, ѓолибонро бо љоиза ва 
омўзгорони онњоро аз љињати моддї ва маънавї 
њавасманд гардонанд.

5. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз 
њисоби маблаѓњои Фонди захиравии Президенти 
Љумњурии Тољикистон, ки барои соли 2025 пеш-
бинї гардидаанд, ба Дастгоњи иљроияи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон љињати баргузории 
Озмуни мазкур 9 220 000 (нуњ миллиону дусаду 
бист њазор) сомонї ба таври наќд људо намояд.

6. Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон истифодаи маќсадноки маблаѓи љу-
дошударо таъмин карда, оид ба харољоти анљом-
дода ба Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
њисобот пешнињод намояд.

7. Назорати иљрои амри мазкур ба зиммаи 
муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сар-
парасти соња) гузошта шавад.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 2 январи соли 2025, №АП-710

ДАР МОИ «ДАНЃАРА» КОРХОНАИ ИСТЕЊСОЛИ 
КОШИН СОХТА МЕШАВАД

ВУСЪАТИ ОБОДКОРИЊО ДАР АЙНЇ

ВМКБ. 
ЗАНБЎРИ АСАЛПАРВАРОНИ 
БОТАЉРИБА КАМАНД

Соли 2023 дар шањру ноњияњои Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон 56,3 тонна ва соли 
2024 бошад, 63,4 тонна асал истењсол шудааст. 
Яъне, ин нишондод гувоњи он аст, ки зарфи-
ятњои мављуда дар вилоят хеле зиёданд, вале 
то њол ба пуррагї истифода нашудаанд.
Дар ин хусус раиси ВМКБ Алишер Мирзонабот 

зимни маросими љоизасупорї ба њунармандони 
соњањои сайёњї, њунарњои мардумї ва занбўриасал-
парварї иттилоъ дода, зикр намуд, ки аслан усулњои 
муосири технологии таъмини амнияти озуќаворї за-
моне амалї хоњанд шуд, ки агар ба масъалаи омода 
ва љалби мутахассисони соњањои мазкур таваљљуњи 
бештар равона гардад.

«То њол занбўриасалпарварони соњибтаљриба дар 
ВМКБ кам буда, феълан њамагї дар њудуди вилоят 8 
њазору 826 ќуттии занбўри асал мављуд аст. Њол он 
ки теъдоди оилањои занбўри асал сол ба сол зиёд 
шуда истодааст ва ин натиља барои вилояти калон, 
албатта, хеле кам аст. Барои рушди ин соња теъдоди 
зиёди занбўриасалпарварон лозим аст», - таъкид 
дошт раиси вилоят.

Занбўриасалпарварї яке аз соњањои муњиму ман-
фиатбахши истењсолоти кишоварзї дар мамлакат 
буда, дар шароити иќлими мусоиди ВМКБ барои руш-
ди њамаљонибаи он имкониятњои васеъ мављуданд.

М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»

Бо ибтикори ЉДММ «Ѓолибљон Холов» дар ноњияи Дўстї корхонаи 
сангу шаѓал ва истењсоли бетон бунёд ва мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд.

Зимни суњбат мудири шуъбаи меъморї ва шањрсозии ноњия Љўрабек 
Идибекзода иброз дошт, ки иншооти мазкур бо харљи 10 миллион сомонї 
дар масоњати 1,32 гектар бунёд гардида, дар он 12 нафар сокини мањаллї 
бо љойи кори доимї таъмин шуданд.

Дастгоњу таљњизоти ин иншооти нави саноатї аз Љумњурии Мардумии Чин 
харидорї шуда, барои истењсоли мањсулоти бетонї хеле ќулай мебошанд.

- Бунёди иншооти мазкур дар самти ноил шудан ба њадафи чоруми 
миллї - саноатикунонии босуръати кишвар, рушди иќтисодиёт, ташкили 
љойњои нави корї ва баланд бардоштани иќтидори содиротии кишвар му-
соидат менамояд, - афзуд Љ. Идибекзода.

С. СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

Ба истиќболи Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар ноњияи Айнї бунё-
ди наздик ба 600 иншоот  тарњрезї 
шуда, то имрўз зиёда аз 400 адади 
он мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтааст.
Бунёди маркази фарњангию фароѓатї 

аз зумраи онњо буда, имрўз корњои 
сохтмонии он  бомаром идома дорад. 
Њамарўза дар ин иншоот 40 нафар соки-
нони мањаллї ба корњои сохтмонї љалб 
мешаванд.

Дар асоси лоиња бино аз тарабхона, 
коргоњњои дўзандагї, пойафзолбарорї, 
толори варзиш, сартарошхона, толори 
њусн иборат буда, љињати бо љои доимии 
кор таъмин намудани беш аз 50 нафар 
сокинони мањаллї шароит фароњам ме-
гардад.

М. МАЌСУДОВ, «Садои мардум»

ИФТИТОЊИ БОЗ ЯК КОРХОНАИ 
САНОАТЇ ДАР ДЎСТЇ
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Замимаи 1
ба Амри Президенти

Љумњурии Тољикистон
аз 2 январи соли 2025, №АП-709

НИЗОМНОМАИ
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

1. Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
(минбаъд — Озмун) тањти сарпарастии Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар соли 2025 баргузор мешавад.

2. Озмун бо маќсади баланд бардоштани завќи китобхонї, 
таќвияти неруи зењнї, дарёфти чењрањои нави суханвару 
сухандон, арљ гузоштан ба арзишњои миллию фарњангї, инки-
шофи ќобилияти эљодї, тањкими эњсоси худогоњию худшиносї, 
такмили захираи луѓавї, таќвияти љањони маънавї миёни 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї, хонандагон ва 
донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии 
касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистрњо, аспи-
рантњо, докторантњо), омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, 
ходимони илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу 
санъат, калонсолон, намояндагони касбу кори гуногун ва дигар 
табаќањои ањолї доир мегардад.

3. Озмун аз рўйи чор номинатсия баргузор мешавад:
- адабиёти кўдакону наврасон ва осори шифоњї;
- адабиёти классикии тољик;
- адабиёти муосири тољик;
- адабиёти љањон;
4. Довталабони номинатсияњо ба гурўњњои зерин људо 

карда мешаванд:
1) Номинатсияи адабиёти кўдакону наврасон ва осори 

шифоњї (3 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї (синфњои 1-4);
- гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 5-8);
- гурўњи сеюм - хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (синфњои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11).
2) Номинатсияи адабиёти классикии тољик (4 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти умумї (синфњои 1-4)
- гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти умумї 

(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11).
- гурўњи сеюм- донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна 

ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистр-
њо, аспирантњо, докторантњо);

- гурўњи чорум - омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, хо-
димони илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу 
санъат, калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун.

3) Номинатсияи адабиёти муосири тољик (4 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти умумї (синфњои 1-4);
- гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти умумї 

(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11);
- гурўњи сеюм - донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна 

ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистр-
њо, аспирантњо, докторантњо);

- гурўњи чорум - омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, хо-
димони илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу 
санъат, калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун.

4) Номинатсияи адабиёти љањон (4 гурўњ):
- гурўњи якум - хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти умумї (синфњои 1-4);
- гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти умумї 

(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11);
- гурўњи сеюм - донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна 

ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї (магистр-
њо, аспирантњо, докторантњо);

- гурўњи чорум - омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, хо-
димони илмию адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу 
санъат, калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун.

2. САРПАРАСТ ВА МАСЪУЛОНИ ОЗМУН
5. Сарпарасти Озмун Президенти Љумњурии Тољикистон 

мебошад.
6. Масъулони баргузории Озмун вазоратњои маориф ва 

илм, фарњанг, Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї», куми-
тањои оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, телевизион 
ва радио ва Академияи миллии илмњои Тољикистон мебошанд.

7. Кумитањои оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, 
кор бо љавонон ва варзиш, кор бо занон ва оила, Академияи 
миллии илмњои Тољикистон, Иттифоќи нависандагони Тољи-
кистон ва дигар ташкилотњои љамъиятї дар тарѓиб, љалб ва 
љараёни баргузории Озмун иштирок мекунанд.

8. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлон ва Суѓд, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо љињати дар сатњи баланд ташкил 
ва баргузор кардани даврњои якум, дуюм ва сеюми Озмун 
масъул буда, ѓолибон ва омўзгорони онњоро аз љињати моддї 
ва маънавї њавасманд мегардонанд.

9. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Суѓд ва Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо, раёсату 
шуъбањои маориф, бахшњои рушди иљтимої ва робита бо љо-
меа, фарњанг, љавонон ва варзиш, шуъба ва бахшњои вилоятию 
минтаќавии Иттифоќи нависандагони Тољикистон масъулони 
ташкил ва баргузории Озмун мебошанд.

3. КОМИССИЯИ ОЗМУН
10. Барои гузаронидани Озмун комиссияи Озмуни љумњури-

явї (минбаъд-комиссияи Озмун) таъсис дода шуда, њайати он бо 
Амри Президенти Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда мешавад.

11. Ваколати комиссияи Озмун:
- тањияи љадвали баргузории Озмун ва назорати он;
- тасдиќи тартиб, талабот ва тавзењот оид ба Озмун;
- пешнињоди њайати њакамон барои даврњои сеюм ва чо-

руми Озмун;
- барои њайати њакамон гузаронидани семинари машваратї; 
- назорати риояи талабот ва пешнињоди тавсияњо ба дов-

талабони Озмун;
- муайян намудани љойи баргузории даври сеюми Озмун 

дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї;
- омўзиш ва тавсияи њуљљатњои пешнињодшудаи довтала-

бони Озмун ба даври чорум;
- таъсиси комиссияи аппелятсионї;
- баррасии пешнињоди њайати њакамон ва арзу шикояти 

довталабон;
- тасдиќи протокол ва эълони натиљаи хулосаи њайати 

њакамони даврњои сеюм ва чоруми Озмун;
- љамъбасти натиљаи нињої ва пешнињоди он ба Президенти 

Љумњурии Тољикистон барои шиносої ва маълумот.

4. ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН
12. Озмун аз чор давр иборат буда, аз моњи марти соли 

2025 то моњи ноябри соли 2025 ба таври зайл ташкил ва 
гузаронида мешавад:

- даври якум - моњи март дар муассисањои таълимї ва 

ташкилоту муассисањои маќомоти худидоракунии шањрак 
ва дењот.

Эзоњ: донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, ми-
ёна ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 
(магистрњо, аспирантњо, докторантњо) танњо дар мањалле 
иштирок карда метавонанд, ки муассисаи таълимї ва ё 
илмиашон дар њамон мањал ќарор дорад;

- даври дуюм - нимаи аввали моњи май дар маркази 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањр ва ноњияњо.

Эзоњ: даври дуюми Озмун аз љониби намояндаи Вазо-
рати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон назорат карда 
мешавад;

- даври сеюм - моњи август дар маркази Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї;

- даври чоруми Озмун барои ѓолибони љойњои якум, дуюм 
ва сеюми даври сеюм моњи ноябр дар Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи миллї» баргузор мегардад.

13. Протоколи њайати њакамони даври сеюм ба комис-
сияи Озмун бо имзои раиси Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, раисони вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Ду-
шанбе, шањру ноњияњо ва раисони њакамон ба даври чорум 
пешнињод мешавад.

14. Љойи баргузории даврњои Озмун дар дењот, шањрак, 
маркази Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо аз љониби 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатї муайян карда меша-
вад.

15. Масъулияти баргузории даврњои якум, дуюм ва сеюми 
Озмун ба зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо вогузор карда мешавад. Шу-
мораи ѓолибони даври сеюми Озмун, ки ба даври чорум 
пешнињод мешаванд, аз њар як номинатсия ва гурўњ набояд 
аз 6 нафар зиёд бошад.

16. Љараёни баргузории даврњои якум, дуюм, сеюм ва 
чоруми Озмун тавассути шабакањои телевизионї ва воси-
тањои ахбори омма васеъ инъикос ва пахш карда мешавад.

17. Муњлати пешнињоди њуљљатњои ѓолибони даври сеюм 
барои иштирок дар даври чорум ба комиссияи Озмун то 20 
сентябр муќаррар карда мешавад. 

18. Миёни роњбари муассисаи таълимї, омўзгор ва дов-
талаб (дар шахси падару модар ва ё сарпарасти ў) мета-
вонад шартнома љињати омода намудани довталаб ба имзо 
расонида шавад. Намунаи шартномаро Вазорати маориф ва 
илм омода карда, ба раёсат ва шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо пешнињод менамояд.

19. Вазоратњои маориф ва илм, фарњанг, Академияи 
миллии илмњо, Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї» 
ва кумитањо оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, 
телевизион ва радио масъули гузаронидани маросими тан-
танавии супоридани љоизањо ба ѓолибони Озмун мебошанд.

5. ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН
20. Дар Озмун хонандагони муассисањои тањсилоти 

умумї, хонандагон ва донишљўёни муассисањои тањсилоти 
ибтидої, миёна ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањ-
силоти касбї (магистрњо, аспирантњо, докторантњо), омўз-
горони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию адабии 
муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, калонсолон, 
намояндагони касбу кори гуногун ва дигар табаќањои ањолї 
иштирок карда метавонанд.

21. Довталаби Озмун ба рўйхати китобњои хондашуда 
асарњоеро бояд пешнињод намояд, ки аз доираи китобњои 
дарсии муассисањои тањсилоти умумї берун бошанд.

22. Дар ваќти холгузорї ба миќдори асарњои хондашу-
да, мухтасар баён кардан, дарки мазмуну муњтавои асар, 
хониши ифоданок, шарњу тавзењи калимањо бартарї дода 
мешавад. Довталаби Озмун ба њайати њакамон мањорату 
малака, ќобилияти хондан ва аз худ кардани осори адибонро 
пешнињод менамояд.

23. Њайати њакамони Озмун аъзои фаъоли китобхона 
будани довталабро ба инобат мегиранд.

24. Ба мавзуъњои Ватану ватандўстї, вањдату якпорчагии 
Тољикистон, тавсифи ѓояњои Истиќлол, тараннуми дўстию 
рафоќат, озодию осоиштагї, сулњу субот, инъикоси сањми 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
тањкими давлатдории миллї, мавзуи об њамчун сарчашмаи 
њаёт, инсондўстї, хайру саховат, накукорї, васфи љашнњои 
Наврўз, Мењргон, Сада, Тиргон, ишќи поки инсонї, эњсонкорї 
ва тасвири табиати зебои кишвар бартарї дода мешавад.

25. Пешнињоди осори азбаршуда, асосан бо забони 
тољикї сурат мегирад. Довталаби Озмун дар интихоби забон 
њангоми хондан ва аз худ кардани осори адабиёти кўдакон 
ва наврасон, осори адабиёти классикии тољик, адабиёти 
муосири тољик ва адабиёти хориљї (тарљума ва ё асл) озод 
аст. Ба довталабе, ки осори бадеии адибони љањонро бо 
забонњои хориљї (русї, англисї ва ѓайра) пешнињод мена-
моянд, бартарї дода мешавад.

26. Довталаби Озмун метавонад аз намунањои эљодиёти 
халќ, аз љумла афсона, ќисса, рубої, достон, чистон, тезгўяк, 
латифа ва ѓайра, вобаста ба номинатсияи интихобкардааш 
истифода намояд.

27. Дар даври чоруми Озмун довталаб шарњи њоли мух-
тасари худ, рўйхати асарњои хонда ва азбаркарда (номи 
шеъри азёдкардашуда ва номгўйи асарњои насрии мутоли-
акардаашро бо зикри номи муаллиф) ба комиссияи Озмун 
дар се нусха ба таври њатмї дар шакли хаттї ва электронї 
пешнињод менамояд. Зикри маълумоти зиёдатї, аз љумла 
мазмуни мухтасари асар, ќањрамонони он, шакли пурраи 
шеъру ѓазалу достон, шарт нест. 

28. Дар сурати ба талабот љавобгўй набудани номгўйи 
асарњо, пурѓалат будани дафтар, њамчунин, мукаммал на-
будани матни шеъру достонњо ва ё изофанависї намудани 
миќдори матнњои азбаркардашуда, холи довталаб кам карда 
мешавад. Њакамон метавонанд, ки ба рўйхати пешнињод-
намудаи довталаб мањдуд нашуда, ба ў аз асарњои дигари 
маълуму машњури адибони муосиру классику љањон вобаста 
ба номинатсияи иштироккардааш савол дињанд.

29. Агар довталаб хонандаи муассисаи тањсилоти умумї 
дар даврњои якуму дуюм ва сеюм ба ќайд гирифта шуда 
бошад ва дар даври чоруми Озмун донишљўйи муассисањои 
тањсилоти олии касбї шуда бошад, њамчун хонанда дар 
даври чоруми Озмун иштирок мекунад.

30. Ѓолиби даври чоруми Озмун, ки сазовори љойњои 
якум, дуюм, сеюм ва барандаи Шоњљоиза гардидааст, то 5 
сол дар Озмун ва минбаъд дар номинатсияи ѓолибомадааш 
њуќуќи иштирок карданро надорад.

31. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо дар назди шуъба ва раёсатњои 
маориф комиссияи ќабули њуљљатњои довталабони Озмунро 
таъсис дода, як нафарро ба таври њатмї котиби масъул таъин 
менамоянд. Котибони масъули комиссияњои ќабул њуљљатњои 
довталабонро санљида, дар асоси санад онро ба комиссияи 
љумњуриявї пешнињод мекунанд. Котиби масъу ли комиссия 
суроѓа, рўз ва љойи баргузории Озмунро ба довталабон тавас-
сути воситањои ахбори омма ва масъулон эълон менамояд.

6. ТАЛАБОТ БА ДОВТАЛАБОНИ ОЗМУН
32. Мањорату истеъдоди довталабони Озмун аз рўйи 

хондани осори манзум ва мансури бадеї муайян карда 
мешавад:

- барои довталабони Озмун хондани роман, повест, 
њикоя, новелла ва дигар жанрњои адабї вобаста ба номи-
натсияи интихобкардааш иљозат дода мешавад;

- довталаб дар хондани шеърњо (ѓазал, ќасида, рубої, 
дубайтї, порчањо аз достонњо ва дигар жанрњои лирикї) 
вобаста ба номинатсияи интихобкардааш озод аст.

7. МЕЪЁРИ АРЗЁБЇ
33. Њайати њакамони Озмун ба дараљаи мањорат ва ис-

теъдоди довталаб аз рўйи меъёрњои зерин бањо медињанд:
- барои таваљљуњ ба мавзуъњои Ватану ватандўстї, вањда-

ту якпорчагии Тољикистон, тавсифи ѓояњои Истиќлолу озодї, 
инъикоси сањм ва ташаббусњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар тањкими давлатдории мил-
лї, мавзуи об њамчун сарчашмаи њаёт, инсондўстї, хайру 
саховат, накўкорї, васфи љашнњои Наврўз, Тиргон, Мењр-
гон, Сада, ишќи поки инсонї, эњсонкорї, дўстию бародарї, 
сулњу субот, бунёди роњу наќбњо ва иншооти бузурги аср, 
корнамоињои фарзандони фарзонаи миллат дар бунёдкорию 
ободонї;

- барои ќобилияти наќл ва тарзи ќироат, шарњи мухтасари 
асар, маълумот оид ба ќањрамонони асар, баёни лањзањои 
љолиби асар, ќобилияти озодбаёнї ва санъати суханварї, 
њунари ровигї, ќобилияти луѓатдонї ва шарњи маънои 
луѓавии вожањо, дарки дурусти мазмун ва муњтавои асар, 
таассурот аз хондани асар.

34. Ба њар як довталаб барои муаррифии китобњои хон-
дааш ва наќлу хондани шеърњо на камтар аз 20 даќиќа ваќт 
дода мешавад.

35. Бо маќсади бањогузорї намудан ба истеъдоди до-
вталабон љадвали 10-хола муќаррар карда мешавад. Дар 
ваќти холгузорї ба миќдори асарњои хондашуда, мухтасар 
баён кардан, дарки мазмуну муњтавои асар, хониши ифо-
данок, шарњу тавзењи калимањо ва љавобњои пурра 10 хол, 
барои љавоби аз хуб болотар то 9 хол, барои љавоби хуб 
то 7-8 хол, барои љавоби миёна то 5-6 хол, барои љавоби 
аз миёна поёнтар то 3-4 хол, барои љавоби суст 1-2 хол 
гузошта мешавад.

8. ЊАЙАТИ ЊАКАМОН
36. Њайати њакамони даврњои Озмуни Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Ду-
шанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњуриро раиси комиссияи 
Озмун бо санади дахлдор тасдиќ менамояд. Њайати њакамон 
амалњои зеринро иљро мекунад:

- тибќи пешнињоди комиссияи Озмун мањорату истеъдоди 
довталабонро натиљагирї мекунад;

- холњоро муќаррар карда, бо овоздињии кушода ѓолибро 
муайян менамояд;

- натиљаи Озмунро дар протокол дарљ карда, бо имзои 
аъзои њакамон тасдиќ менамояд.

37. Њайати њакамони даврњои Озмуни шањру ноњияњо ва 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот бо пешнињоди 
комиссияи тадорукоти шањру ноњияњо аз љониби раисони 
шањру ноњияњо тасдиќ карда мешавад.

38. Ба њайати њакамони даври Озмуни шањрї, ноњиявї, 
дењоту шањрак намояндагони раёсат, шуъба ва бахшњои 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, омўзгорон, 
шоирону нависандагон, олимону рўзноманигорон, роњбаро-
ни китобхонањо, аъзои љамъияти китобдўстон ва иттифоќњои 
касаба ворид мешаванд. Шахсе, ки шогирд ё узви оилаи 
ў дар Озмун иштирок мекунад, њуќуќи ба њайати њакамон 
шомил гардиданро надорад. Шумораи њайати њакамон бо 
раису аъзо бояд 5 нафар бошад.

39. Хулосаи њайати њакамони даври чорум дар комиссияи 
Озмун баррасї ва тасдиќ карда мешавад.

40. Комиссияи Озмун дар њолати љавобгўй набудани 
хулосаи њайати њакамон ба талаботи Низомномаи мазкур 
(дар њолатњои истисної ва ё муайян гардидани иштибоњоти 
техникї) њуќуќи бекор кардани онро дорад. Њамчунин, дар 
сурати ба вуљуд омадани мушкилоте, ки дар Низомномаи 
мазкур пешбинї нашудаанд, комиссияи Озмун ваколати 
њалли онро дорад.

9. ТАЪМИНОТИ МОЛИЯВИИ ОЗМУН
41. Харољоти баргузории даврњои якум, дуюм, сеюм ва 

харољоти вобаста ба сафарбаркунии ѓолибон ва омўзгорони 
онњо ба даври чоруми Озмун, будубоши онњо дар мањали 
баргузории Озмун аз њисоби буљети маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо ва 
сарчашмањои дигари маблаѓгузории бо ќонунгузорї манъ-
нагардида пардохт карда мешавад.

42. Ѓолибони даврњои якум, дуюм, сеюми Озмун ва 
омўзгорони онњо аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњо ба таври моддию маънавї 
њавасманд гардонида мешаванд.

43. Омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї, ки шо-
гирдони онњо дар даври чоруми Озмун сазовори љойњои 
якум, дуюм, сеюм ва ё барандаи Шоњљоиза мегарданд, бо 
нишони «Аълочии маориф ва илми Тољикистон» сарфароз 
гардонида мешаванд.

44. Падару модароне, ки фарзандони онњо дар даври 
чоруми Озмун ѓолиби љойњои якум, дуюм, сеюм ё барандаи 
Шоњљоиза мегарданд, бо нишони «Маърифатпарвар» ва 
«Ифтихорнома»-и Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї» 
сарфароз гардонида мешаванд. Шакл, андоза ва тартиби 
супоридани нишонро Вазорати маориф ва илм тањия ва 
тасдиќ менамояд.

45. Ба ѓолибони даври чоруми Озмун ва омўзгорони онњо 
аз њисоби маблаѓњои Фонди захиравии Президенти Љумњурии 
Тољикистон љоиза ва мукофоти пулї дода мешавад.

46. Харољоти баргузории чорабинии даври чоруми Озмун 
аз њисоби маблаѓњои Фонди захиравии Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва суратњисоби махсуси Вазорати маориф ва 
илм пардохт карда мешавад.

47. Рўйхати ѓолибони даври чоруми Озмун ва омўзгорони 
онњо аз тарафи комиссияи Озмун омода ва барои маълумот 
ва шиносої ба Президенти Љумњурии Тољикистон пешнињод 
карда мешаванд. 

48. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вило-
ятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо 
тартиби додани мукофот ва љоизаро раисони Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо тасдиќ ва амалї менамоянд.

49. Барои њавасмандгардонии ѓолибони њамаи даврњои 
Озмун ва омўзгорони онњо тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон љалби сарпарастон иљозат дода мешавад.

10. ТАРТИБИ ИШТИРОК ДАР ДАВРИ ЧОРУМИ ОЗМУН
50. Барои иштирок дар даври чоруми Озмун ба комис-

сияи Озмун њуљљатњои зерин дар шакли хаттї ва электронї 
пешнињод мешаванд:

- маълумоти мухтасар дар бораи довталаб;
- рўйхати асарњои мутолиашуда;
- номи шеър, достон ё мисраи аввали ашъори азёдшуда;
- нусхаи чопї ва электронии шеърњои азёдкарда, рўйха-

ти асарњои насрии мутолиакарда бо зикри номи муаллиф;

- нусхаи протоколњои њайати њакамони даврњои якум, 
дуюм ва сеюми Озмун.

51. Њуљљатњои ѓолибони даври сеюми Озмунро ба даври 
чорум котиби масъули комиссияњои Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе 
ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї ба комиссияи Озмун 
пешнињод менамояд.

11. ТАРТИБИ ДАРЁФТИ ШОЊЉОИЗА
52. Барои дарёфти Шоњљоиза довталабе метавонад 

иштирок намояд, ки дар даври чоруми Озмун дар гурўњи 
номинатсияи худ љойи якумро сазовор гардидааст.

53. Дар њолати муайян шудани ѓолиби Шоњљоиза натиљаи 
љойњои ишѓолкардаи ѓолибони њамон гурўњи номинатсия як 
зина боло бардошта мешавад.

54. Барандаи Шоњљоиза довталабе шуда метавонад, ки 
ба саволњои иловагии њакамон љавоб дода тавонад, дафта-
ри ў љавобгўйи талаботи Низомномаи Озмун буда, рўйхати 
асарњои мутолианамуда ва азёдкарда мутобиќ ба синну 
сол ва гурўњи худаш бошад. Њангоми бањо додан донистани 
забонњои хориљї ва аъзои фаъоли китобхонањо будан ба 
эътибор гирифта мешавад. 

12. ИМТИЁЗЊО
55. Хонандагони муассисањои тањсилоти умумї (синфњои 

9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11), донишљўёни муас-
сисањои тањсилоти миёна ва олии касбї (бакалавр, магистр), 
ки дар даври чоруми Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи до-
ної китоб аст» сазовори љойњои 1, 2, 3 ё барандаи Шоњљоиза 
гардидаанд, ба ихтисоси интихобкардаашон ба муњлати се 
сол бе Озмун ва ройгон дар асоси тавсияномаи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ба муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї ва баъд аз муассисаи олии 
таълимї ќабул карда мешаванд. Хонандагон ва донишљўёне, 
ки дар муассисањои таълимї дар гурўњњои пулакї тањсил ме-
кунанд, дар сурати дар даври љумњуриявї сазовори љойњои 
1, 2, 3 ва ё Шоњљоиза гардидан, ба гурўњи ройгони тањсил 
гузаронида мешаванд. Тартиби ќабули ѓолибони даври чо-
руми Озмун ва барандаи Шоњљоизаро Вазорати маориф ва 
илм тибќи муќаррарот муайян менамояд.

56. Довталабони даври чоруми Озмун (хонандагони син-
фи 11) дар соли љорї ба ихтисосњои омўзгорї ва филологии 
муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбии кишвар бе 
Озмун ба тариќи ройгон ќабул карда мешаванд. Тартиби 
ќабули довталабони даври чоруми Озмунро Вазорати мао-
риф ва илм тибќи муќаррарот муайян менамояд.

57. Вазорати маориф ва илм протокол ва санадњои ѓо-
либони Озмунро дар асоси тањияи тартиби махсус барои 3 
сол нигоњдорї намуда, баъдан ба бойгонї месупорад. 

Замимаи 2
ба Амри Президенти

Љумњурии Тољикистон
аз 2 январи соли 2025, №АП-709

ЊАЙАТИ
КОМИССИЯИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 
«ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
- муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сарпарасти соња)  

- раиси комиссия;
- вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон - муовини 

раиси комиссия;
- муовини вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

 - котиби комиссия.
Аъзои комиссия:
- сардори раёсати маориф, фарњанг ва иттилооти Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
- мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикис-

тон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа;
- президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон;
- директори Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї»-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
- муовини вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон;
- раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- раиси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбии 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;
- раиси Иттифоќи нависандагони Тољикистон.

Замимаи 3
ба Амри Президенти

Љумњурии Тољикистон
аз 2 январи соли 2025, №АП-709

ЉОИЗАЊОИ
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»
1. Номинатсияи адабиёти кўдакону наврасон 

ва осори шифоњї (3 гурўњ):
- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти умумї (синфњои 1-4)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- хонандагони муассисањои тањсилоти умумї 
(синфњои 5-8) 

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

(Давомаш дар сањ. 4)
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(Идома аз сањ. 3)

- хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
(синфњои 9-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11).

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

2. Номинатсияи адабиёти классикии тољик (4 гурўњ):
- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти умумї (синфњои 1-4)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї

(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- хонандагони муассисањои тањсилоти умумї 
(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 

(магистрњо, аспирантњо, докторантњо)

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, 

калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

№ Љой Маблаѓ
Шумораи 

љоизагиранда
Маблаѓи умумї

(бо сомонї)
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

3. Номинатсияи адабиёти муосири тољик (4 гурўњ):
- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти умумї (синфњои 1-4)

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- хонандагони муассисањои тањсилоти умумї 
(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна 
ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї 

(магистрњо, аспирантњо, докторантњо)

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, 

калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

4. Номинатсияи адабиёти љањон (4 гурўњ):
- хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои 

тањсилоти умумї (синфњои 1-4)

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- хонандагони муассисањои тањсилоти умумї 
(синфњои 5-11) ва ибтидоии касбї (синфњои 10-11)

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна 
ва олии касбї, баъд аз муассисањои тањсилоти касбї

 (магистрњо, аспирантњо, докторантњо)

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

- омўзгорони њамаи зинањои тањсилот, ходимони илмию 
адабии муассисањои илмиву эљодї, фарњангу санъат, ка-

лонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Якум 70 000 1 70 000

2. Дуюм 50 000 2 100 000

3. Сеюм 40 000 3 120 000

Њамагї 6 290 000

Шоњљоиза

№ Номинатсияњо Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи 
умумї 

(бо 
сомонї)

1.
Номинатсияи адабиёти 
кўдакону наврасон ва 

осори шифоњї
140 000 1 140 000

2. Номинатсияи адабиёти 
классикии тољик 140 000 1 140 000

3. Номинатсияи адабиёти 
муосири тољик 140 000 1 140 000

4. Номинатсияи адабиёти 
љањон 140 000 1 140 000

Њамагї 4 560 000

Маблаѓи умумї барои љойњои якум,
 дуюм, сеюм ва Шоњљоиза

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи 
умумї 

(бо 
сомонї)

1. Якум 70 000 15 1 050 000

2. Дуюм 50 000 30 1 500 000

3. Сеюм 40 000 45 1 800 000

4. Шоњљоиза 140 000 4 560 000

Њамагї 94 4 910 000

Маблаѓ барои омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї, 
ки шогирдонашон дар Озмун љойњои 1, 2, 3 

ва Шоњљоизаро мегиранд

№ Љой Маблаѓ Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи 
умумї 

(бо 
сомонї)

1. Якум, дуюм, сеюм 20 000 54 1 080 000
2. Шоњљоиза 20 000 4 80 000

Њамагї 58 1 160 000

Харољоти иловагї

№ Харољот
Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)

1.
Омода кардани љомњои Шоњљоиза, 
љойњои якум, дуюм, сеюм ва «Диплом»-и 
ѓолибони Озмун ва харољоти дигар

600 000
(шашсад 

њазор)

Маблаѓи умумї

№ Љоиза ва харољот
Шумораи 

умумї

Маблаѓи 
умумї 

(бо сомонї)
1. Барои љоизањо ва Шоњљоиза 94 4 910 000
2. Барои омўзгорон 54+4 1 160 000

3.

Омода кардани љомњои 
Шоњљоиза, љойњои якум, 

дуюм, сеюм ва «Диплом»-и 
ѓолибони Озмун ва 
харољоти иловагї

— 600 000

Њамагї 6 670 000

Замимаи 4
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 2 январи соли 2025, №АП-709

РЎЙХАТИ 
АДАБИЁТИ ТАВСИЯШАВАНДА БАРОИ 

ДОВТАЛАБОНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 
«ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ»

1. НОМИНАТСИЯИ АДАБИЁТИ КЎДАКОНУ 
НАВРАСОН ВА ОСОРИ ШИФОЊЇ:

- хондани афсонањои халќи тољик, латифа ва азёд кар-
дани порчањо аз осори манзуму мансури шифоњї, латифаю 
зарбулмасал, маќолњои халќї, чистонњо;

- хондани њикояњо аз «Гулистон», «Бўстон»-и Саъдии Ше-
розї, «Бањористон»-и Абдурањмони Љомї, «Рисолаи дилку-
шо»-и Убайди Зоконї, «Тањзиб-ус-сибён»-и Садриддин Айнї, 
порчањо аз осори манзуми шоирони барљастаи классикї 
(Абўабдулло Рўдакї, Абулќосим Фирдавсї, Саъдии Шерозї, 
Сайидои Насафї ва дигарон), аз ашъори манзуму мансури 
бачагонаи устод Садриддин Айнї, Абулќосим Лоњутї, Мирзо 
Турсунзода, Аминљон Шукўњї, Пўлод Толис, Ѓаффор Мир-
зо, Сотим Улуѓзода, Абдусалом Дењотї, Боќї Рањимзода, 
Бањром Фирўз, Гулназар Келдї, Муњаммад Ѓоиб, Рањмат 
Назрї, Насим Раљаб, Ѓанї Љўразода, Юсуфљон Ањмадзода, 
Наримон Баќозода, Алї Бобољон, Асад Гулзодаи Бухорої, 
Мањмуд Диёрї, Мирсаид Миршакар, Шарифи Муњаммадёр, 
Мањбуба Неъматова, Убайд Раљаб, Нўъмон Розиќ, Љўра Њо-
шимї, Муродалї Собир, Абдусаттори Рањмон, Салоњиддини 
Садриддин, Азизи Азиз, Сайќал Самеъзода, Шодї Саттор, 
Болта Ортиќов, Ѓаффоралї Сафар, Гулчењра Сулаймонї, 
Муњаммадалишоњи Њайдаршоњ, Бобо Њољї, Акобир Шарифї, 
Ато Мирхоља, Гулчењра Муњаммадиева, Латофат Кенљаева 
ва дигарон.

2. НОМИНАТСИЯИ АДАБИЁТИ КЛАССИКЇ:
- намунањои насри ривоятї аз «Љомеъ-ул-њикоёт», «Чањор 

дарвеш», «Њазору як шаб», «Тўтинома», «Синдбоднома», 
«Калила ва Димна», «Самаки айёр», «Марзбоннома», «Абу-
муслимнома», «Доробнома» ва ѓайра;

- осори насри классикї - «Корномаи Ардашери Бобакон», 
«Калила ва Димна», «Ёдгори Бузургмењр», «Сафарнома»-и 
Носири Хусрав, «Ќобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус, 
«Гулистон»-и Саъдии Шерозї, «Бањористон»-и Абдурањ-
мони Љомї, «Бадоеъ-ул-ваќоеъ» -и Зайниддин Мањмуди 
Восифї, «Ахлоќи Муњсинї»-и Њусайн Воизи Кошифї, «На-
водир-ул-ваќоеъ»-и Ањмади Дониш ва ѓайра;

- азёд кардани ашъори шоирон аз рўйи жанр;
- на кам аз 100 ѓазал аз Абуабдулло Рўдакї ва њамас-

рони ў, Саноии Ѓазнавї, Шайх Фаридаддини Аттор, Адиб 
Собири Тирмизї, Љалолиддини Балхї, Саъдии Шерозї, 
Амир Хусрави Дењлавї, Фахриддини Ироќї, Њофизи Шерозї, 
Камоли Хуљандї, Хољуи Кирмонї, Абдурањмони Љомї, Мир 
Алишер Навої, Камолиддини Биної, Бадриддини Њилолї, 

Абдурањмони Мушфиќї, Абдулќодири Бедил, Зебуниссо, 
Соиби Табрезї, Сайидои Насафї, Абдулќодирхољаи Савдо, 
Шамсиддин Шоњин, Њољї Њусайни Кангуртї ва дигарон;

- рубої ва дубайтї -на кам аз 120 рубої ва дубайтї аз 
Абўабдулло Рўдакї ва њамасрони ў, Абуалї ибни Сино, Адиб 
Собири Тирмизї, Љалолиддини Балхї, Бобо Тоњири Урён, 
Умари Хайём, Аттори Нишопурї, Саъдии Шерозї, Њофизи 
Шерозї, Камоли Хуљандї, Абдурањмони Љомї, Мир Алишер 
Навої, Абдулќодири Бедил, Соиби Табрезї ва дигарон;

- ќасида - на кам аз 100 байт аз Абўабдулло Рўдакї ва 
њамасрони ў, Кисоии Марвазї, Абулќосим Унсурї, Анварии 
Абевардї, Абулњасан Фаррухии Сиистонї, Абунаљм Ману-
чењрии Домѓонї, Адиб Собири Тирмизї, Масъуди Саъди 
Салмон, Носири Хусрав, Хоќонии Шервонї, Њаким Саноии 
Ѓазнавї, Камолиддин Исмоили Исфањонї, Љалолиддини 
Балхї, Саъдии Шерозї, Абдурањмони Љомї, Абдулќодири 
Бедил, Шамсиддин Шоњин ва дигарон;

- порча аз достон — на кам аз 150 байт аз Абўабдулло 
Рўдакї ва њамасрони ў, Абумансури Даќиќї, Абулќосим Фир-
давсї, Саноии Ѓазнавї, Аттори Нишопурї, Низомии Ганљавї, 
Љалолиддини Балхї, Амир Хусрави Дењлавї, Њољуи Кирмонї, 
Абдурањмони Љомї, Бадриддин Њилолї, Абдулќодири Бедил, 
Камолиддини Биної, Фитрати Зардўзи Самарќандї, Љунай-
дуллоњи Њозиќ, Мирзо Содиќи Муншї, Шамсиддин Шоњин 
ва дигарон;

- дигар навъњои шеърї — ќитъа, мухаммас, мусаммат, 
мусаллас, тарљеъбанд, таркиббанд ва ѓайра — 100 байт.

3. НОМИНАТСИЯИ АДАБИЁТИ МУОСИРИ ТОЉИК:
- азёд кардани рубої, дубайтї, ѓазал, порчањо аз достону 

маснавї ва сурудњои халќї аз эљодиёти дањонии халќ;
- осори насрии адибони муосир — њикояњо, новеллањо, 

повестњо, романњо, намоишномањо, ёддоштњо ва очеркњои 
Садриддин Айнї, Љалол Икромї, Сотим Улуѓзода, Рањим 
Љалил, Њаким Карим, Фотењ Ниёзї, Фазлиддин Муњаммади-
ев, Абдумалик Бањорї, Пўлод Толис, Бањром Фирўз, Љумъа 
Одина, Урун Кўњзод, Юсуф Акобиров, Сорбон, Саттор 
Турсун, Абдулњамид Самад, Мењмон Бахтї, Кароматуллои 
Мирзо, Гулрухсор, Иноят Насриддинов, Ато Њамдам, Бароти 
Абдурањмон, Љонибеки Акобир, Шералї Мўсо, Равшани Ёр-
муњаммад, Маъруф Бобољон, Бахтиёр Муртазо, Муњаммад-
замони Солењ, Сайф Рањимзодаи Афардї, Бањманёр, Юнус 
Юсуфї, Муњибуллои Ќурбон, Шераки Ориён (Абдурофеъ 
Рабизода), Марямбонуи Фарѓонї, Мансур Сурўш, Мирзо Нас-
риддин, Диловари Мирзо, Абдуѓаффори Абдуљаббор, Маљид 
Салим, Равшани Махсумзод, Ато Мирхоља, Анвар Олим, 
Аброри Зоњир, Сирољиддин Икромї, Сайид Рањмон, Мирзо 
Шукурзода, Муаззама, Мутеулло Наљмиддинов, Додохони 
Эгамзод, Наљмиддини Шоњинбод, Бањром Фирўз, Искандари 
Њамроњќул, Шодон Њаниф, Расул Њодизода, Нарзулло Тилло-
зода, Давлатшоњи Тоњирї, Њољї Содиќ, Њакималї Назаралї, 
Абдуѓаффори Партав, Мањкам Пўлод, Айюб Кенља, Истад 
Ќосимзода, Сирољиддин Ќосимзода, Раљаб Мардон, Ѓаффор 
Мирзо, Султон Мирзошоев, Мирсаид Миршакар, Абдурауф 
Муродї, Тоњири Муњаммадризо, Шералї Мўсо, Бурњон Ѓанї, 
Муњаммад Ѓоиб, Карим Давлат, Абдусалом Дењотї, Шоњму-
заффар Ёдгорї, Матлубаи Ёрмирзо, Исроил Иброњим, Њабиб 
Имодї, Ќулмуњаммади Абдулњусейн, Њилолиён Аскар, Самад 
Ѓанї, Саидањмади Зардон, Шоњназир Назиров, Назрулло 
Тиллозода, Султонмуроди Одина, Муњаммадрањими Сайдар, 
Аъзам Сидќї, Њољї Содиќ, Тољї Усмон, Бањодур Файзулло, 
Ибод Файзулло, Неъматуллои Худойбахш, Шарифи Халил 
ва дигарон;

- асарњои драмавї аз Абулќосим Лоњутї, Ѓанї Абдулло, 
Нурулло Абдуллоњ, Абдуѓаффори Абдуљаббор, Сафармуњам-
мад Айюбї, Файзулло Ансорї, Абдусалом Атобоев, Тўрахон 
Ањмадхонов, Мењмон Бахтї, Абдумалик Бањорї, Муњаммад 
Ѓоиб, Љалол Икромї, Шамсї Ќиём, Љумъа Ќуддус, Фазлид-
дин Муњаммадиев, Султон Сафар, Аъзам Сидќї, Мансур 
Сурўш, Њољї Содиќ, Шодї Солењ, Нур Табаров, Ато Њамдам, 
Аминљон Шукўњї, Сотим Улуѓзода ва дигарон;

- ашъори шоирони муосир — на кам аз 100 ѓазал, рубої 
ва дубайтї ва порча аз достон аз эљодиёти Садриддин Айнї, 
Туѓрали Ањрорї, Абулќосим Лоњутї, Зуфархон Љавњарї, Пай-
рав Сулаймонї, Њабиб Юсуфї, Мирзо Турсунзода, Суњайлї 
Љавњаризода, Њайрат Шанбезода, Аминљон Шукўњї, Муњид-
дин Аминзода, Боќї Рањимзода, Нодир Шанбезода, Мирсаид 
Миршакар, Абдусалом Дењотї, Файзулло Ансорї, Ѓаффор 
Мирзо, Њабибулло Файзулло, Ѓоиб Сафарзода, Муъмин 
Ќаноат, Ќутбї Киром, Лоиќ Шералї, Бозор Собир, Мастон 
Шералї, Гулрухсор, Гулназар Келдї, Шоњмузаффар Ёдгорї, 
Жола Бадеъ, Абдулло Ќодирии Мумтоз, Султон Шоњзода, 
Ашўр Сафар, Сайидалї Маъмур, Ширин Бунёд, Аскар Њаким, 
Њаќназар Ѓоиб, Салимшо Њалимшо, Саидљон Њакимзода, 
Пиримќул Сатторї, Камол Насрулло, Рањмат Назрї, Низом 
Ќосим, Искандари Хатлонї, Зулфия Атої, Муњаммад Ѓойиб, 
Мирзо Файзалї, Фарзона, Доро Наљот, Назрї Яздонї, Али-
муњаммад Муродї, Љамолиддин Каримзода, Зиё Абдулло, 
Рустам Вањњобзода, Ањмадљони Рањматзод, Муњаммадалии 
Аљамї, Озарахш, Ато Мирхоља, Сиёвуш, Озар, Салими 
Зарафшонфар, Абдуљаббори Суруш, Парда Њабиб, Давлат 
Сафар, Раънои Мубориз, Давлати Рањмониён, Лаълљубаи 
Мирзоњасан, Муњтарам Њотам, Сафар Амирхон, Назруллоњи 
Азизиён, Одина Азимї, Нуќраи Суннатниё, Хайрандеш, 
Ќувват Давлат, Олимхон Исматї, Сафар Аюбзодаи Мањзун, 
Гурез Сафар, Шањрия, Усмон Шарифзода, Адибаи Хуљандї 
ва дигарон;

- дигар навъњои шеърї — 100 байт аз шоирони муосири 
тољик.

4. НОМИНАТСИЯИ АДАБИЁТИ ЉАЊОН:
- барои хонандагони синфњои 1-4 аз осори манзум ва 

мансури адабиёти бачагонаи љањонї. Аз љумла:
- адибони рус: Александр Пушкин, Михаил Лермонтов, 

Иван Крилов, Иван Бунин, Александр Островский, Николай 
Гогол, Лев Толстой, Антон Чехов, Константин Ушинский, 
Алексей Толстой, Николай Носов, Иван Тургенев, Максим 
Горкий, Сергей Есенин, Виталий Бианки, Михаил Пришвин, 
Михаил Шолохов, Самуил Маршак, Валентин Катаев, Эду-
ард Успенский, Василий Шукшин, Сергей Михалков, Агния 
Барто, Аркадий Гайдар, Валентин Распутин, Расул Ѓамзатов, 
Корней Чуковский, Виктор Драгунский, Валентина Осеева, 
Владимир Сутеев, Константин Паустовский, Борис Житков, 
Андрей Усачёв ва дигарон;

- адибони Шарќ: Муњаммад Иќболи Лоњурї (Покистон), 
Халилуллоњи Халилї (Афѓонистон), Эраљ Мирзо (Эрон), 
Фурўѓи Фаррухзод (Эрон), Содиќ Њидоят (Эрон), Нодири 
Нодирпур (Эрон), Бориќ Шафеї (Афѓонистон), Робиндранат 
Такур (Њиндустон), Прем Чанд (Њиндустон) ва дигарон;

- адибони дигар: Њамза Њакимзода Ниёзї (Ўзбекистон), 
Ѓафур Ѓулом (Ўзбекистон), Абдулло Ќодирї (Ўзбекистон), 
Чингиз Айтматов (Ќирѓизистон), Рюноскэ Акутагава (Япония), 
Азиз Несин (Туркия), Маликушшуаро Бањор (Эрон), Нодар 
Думбадзе (Гурљистон), Василий Гулеури (Гурљистон), Ирма 
Маласидзе (Гурљистон) Спиридон Вангели (Молдова), Эно 
Рауд (Эстония), Нино Накашидзе (Гурљистон), Вайнилайтис 
Мартинас (Литва), Машётас Пранас (Литва), Тсао Вэнсюан 
(Чин), Худойбердї Тўхтабоев (Ўзбекистон), Азиза Љаъфарзо-
да (Озарбойљон), Хажак Гулназарян (Арманистон), Владимир 
Короленко (Украина), Сулаймон Сонї Охундзода (Озарбой-
љон), Карл Фриш (Олмон), Марсел Эме (Франсия), Отфрид 
Пройслер (Олмон), Доналд Биссет (Англия), Даниел Дефо 
(Англия), Эдвард Лир (Англия), Виктор Гюго (Франсия), Њанс 

Кристиан Андерсен (Дания), Редярд Киплинг (Англия), Алан 
Милн (Англия), Љеймс Хэрриот (Англия), Љералд Даррелл 
(Англия), Клайв Люис (Ирландия), Фрэнсис Элиза Ходгстон 
Бернетт (Англия), Астрид Линдгрен (Шветсия), Александр 
Дюма (Франсия), Ги де Мопассан (Франсия), Артур Конан 
Дойл (Англия), Бародарон Грим (Олмон), Шарл Перро (Фа-
ронса), Љанни Родари (Италия), Вилгелм Гауф (Олмон), 
Љонатан Свифт (Англия), Мария Тереса Андруэтто (Ар-
гентина), Пйердоменико Баккаларио (Италия), Антуан де 
Сент-Экзюпери (Фаронса), Люис Кэрролл (Англия), Рудолф 
Эрих Распе (Олмон), Стивенсон Роберт (Шотландия), Сел-
ма Лагерлёф (Шветсия), Љон Бойн (Ирландия), Холли Вебб 
(Англия), Жаклин Вудсон (ИМА), Русе Лагеркранс (Шветсия), 
Чарлз де Линт (Канада), Свен Нурдквист (Шветсия), Ури 
Орлев (Исроил), Мария Парр (Норвегия), Филип Пулман 
(Англия), Улф Старк (Шветсия), Нахоко Уэхаси (Љопон), Тод 
Штрассер (ИМА), Љоан Кэтлин Роулинг (Англия), Љек Лондон 
(ИМА), Эрнест Сетон-Томпсон (Канада), Эрнест Њемингуэй 
(ИМА), Марк Твен (ИМА), Габриэл Гарсиа Маркес (Колумбия), 
Љоэл Њаррис (ИМА),Кадоно Эйко (Љопон) , Ло Ин (Чин), Чжан 
Юантсзе (Чин), Мањдї Озари Яздї (Эрон), Муњаммад Аслонї 
(Эрон), Хусрави Бобохонї (Эрон), Шукўњи Ќосимниё (Эрон), 
Калањари Фиребо (Эрон), Кришан Чандар (Њиндустон), Бки-
шам Сахни (Њиндустон), Рамврикша Бенипури (Њиндустон), 
Файз Ањмади Файз (Покистон), Алї Сардор Љафрї (Њиндус-
тон), Наќиб Мањфуз (Миср), Иброњим ал-Кунї (Лубнон) ва 
дигарон.

- барои гурўњњои дигар:
- осори насрї ва азёд кардани на кам аз 500 байт аз 

эљодиёти адибони љањон. Аз љумла:
- адабиёти рус дар бахши назм, наср ва драма - Александр 

Пушкин, Михаил Лермонтов; дар бахши масал - Иван Крилов, 
дар бахши назм, наср ва драма - Александр Грибоедов, Иван 
Бунин, Борис Пастернак, Александр Островский, Николай Го-
гол, Иван Тургенев, Фёдор Достоевский, Лев Толстой, Антон 
Чехов, Максим Горкий, Михаил Булгаков, Александр Блок, 
Владимир Маяковский, Анна Ахматова, Марина Светаева, 
Сергей Есенин, Андрей Платонов, Владимир Набоков, Иосиф 
Бродский, Михаил Шолохов, Александр Солженитсин, Васи-
лий Шукшин, Валентин Распутин, Андрей Волос ва дигарон;

- адабиёти Украина, Беларус ва назди Балтика дар бахши 
назм, наср ва драма - Максим Танк, Эдуардас Межелайтис, 
Янка Купала, Тарас Шевченко, Леся Украинка, Якуб Колас, 
Юстинас Мартсинкявичюс, Олес Гончар, Йонас Авижюс, 
Юрий Ритхэу ва дигарон;

- адабиёти Осиёи Марказї (ўзбек, туркман, ќазоќ, ќирѓиз) 
дар бахши назму наср ва драма - Абай, Алишер Навої, 
Машраб, Увайсї, Нодира, Фурќат, Њамза Њакимзода Ниёзї, 
Ѓафур Ѓулом, Эркин Воњидов, Олжас Сулаймонов, Абдулло 
Орипов, Абдулло Ќодирї, Мухтор Авезов, Чингиз Айтматов 
ва дигарон;

- адабиёти Ќафќоз дар бахши назму наср ва драма - Шота 
Руставелї, «Довуди Сосунї», Мирзо Фатњалї Охундов, 
Хачатур Абовян, Аветик Исаакян, Расул Ѓамзатов, Отар 
Чиладзе, Самад Вурѓун, Нодар Думбадзе, Грант Матевосян 
ва дигарон;

- адабиёти кишварњои Амрико ва Канада дар бахши 
назм, наср ва драма - Филип Френо (ИМА), Генри Уодсворт 
Лонгфелло (ИМА), Уолт Уитмен (ИМА), Вашингтон Ирвинг 
(ИМА), Љеймс Фенимор Купер (ИМА), Эдгар Аллан По (ИМА), 
Марк Твен (ИМА), Теодор Драйзер (ИМА), Љек Лондон (ИМА), 
Фрэнсис Скотт Фитсљералд (ИМА), Вилям Фолкнер (ИМА), 
Эрнест Њемингуэй (ИМА), Љон Стейнбек (ИМА), Маргарет 
Митчелл (ИМА), Грэм Грин (ИМА), Джером Сэлинджер (ИМА), 
Рэй Брэдбери (ИМА), Курт Воннегут (ИМА), Харпер Ли (ИМА), 
Эдгар Лоуренс Доктороу (ИМА) Кормак Маккарти (ИМА), Кен 
Кизи (ИМА), Стивен Кинг (ИМА), Љонатан Франзен (ИМА), 
Маргарет Этвуд (Канада), Элис Манро (Канада) ва дигарон;

- адабиёти Амрикои Лотинї дар бахши назм, наср ва дра-
ма - Габриэла Мистрал (Чили), Пабло Неруда (Чили), Жоржи 
Амаду (Бразилия), Габриэл Гарсиа Маркес (Колумбия), Хор-
хе Луис Борхес (Аргентина), Мигел Астуриас (Гватемала), 
Марио Варгас Лйоса (Перу), Хулио Кортасар (Аргентина), 
Карлос Фуэнтес, Хуан Рулфо (Мексика) ва дигарон;

- адабиёти кишварњои Аврупо дар бахши назм, наср ва 
драма - Њомер, Софокл, Эсхил, Аристофан (Юнони ќадим), 
Апулей (Рими бостон), Данте (Италия), Федерико Гарсиа 
Лорка (Испания), Љованни Боккаччо (Италия), Љеймс Љойс (Ир-
ландия), Вилям Шекспир (Англия), Лессинг, Гердер, Шиллер, 
Иоганн Волфганг фон Гёте (Олмон), Виктор Гюго (Франсия), 
Ромен Роллан (Франсия), Франсуа Рабле (Франсия), Жан 
Расин, Молйер, Лафонтен, Волтер, Монтескё, Жан-Жак Рус-
со, Бомарше (Франсия), Калдерон (Испания), Голдони, Готси 
(Италия), Мигел Сервантес (Испания), Даниел Дефо (Англия), 
Валтер Скотт (Шотландия), Фредерик Стендал (Франсия), 
Љорљ Байрон (Англия), Оноре де Балзак (Франсия), Алек-
сандр Дюма (Франсия), Жорж Санд (Франсия), Њанс Кристиан 
Андерсен (Дания), Вилям Теккерей (Англия), Чарлз Диккенс 
(Англия), Гюстав Флобер (Франсия), Жюл Верн (Франсия), 
Эмил Золя (Франсия), Анатол Франс (Франсия), Ги де Мо-
пассан (Франсия), Љорљ Бернард Шоу (Англия), Артур Конан 
Дойл (Англия), Этел Лилиан Войнич (Англия), Редярд Киплинг 
(Англия), Марсел Пруст (Франсия), Вирљиния Вулф (Англия), 
Франс Кафка (Австрия), Грэм Грин (Англия), Жан-Пол Сартр 
(Франсия), Албер Камю (Франсия), Дэвид Митчелл (Англия), 
Љоан Роулинг (Англия), Генрик Ибсен (Норвегия), Шарлотта 
Бронте (Англия), Эмили Бронте (Англия), Генрик Сенкевич 
(Литва-Лањистон), Морис Метерлинк (Нидерланд), Бернард 
Шоу (Англия), Томас Манн (Олмон), Герман Гессе (Олмон), 
Жан Пол Сартр (Франсия), Сэмюэл Беккет (Ирландия), Шарл 
де Костер (Белгия), Ярослав Гашек (Чехия), Уилям Голдинг 
(Англия), Кнут Гамсун (Норвегия), Лион Фейхтвангер (Олмон), 
Алберто Моравиа (Италия), Люис Кэрролл (Англия), Рафаэлло 
Љованоллї (Италия), Болеслав Прус (Лањистон), Генрих Гейне 
(Олмон), Бертолт Брехт (Олмон), Герман Гессе (Олмон), Со-
мерсет Моэм (Англия), Ярослав Гашек (Чехия), Кадзуо Исигуро 
(Япония-Англия), Меша Селимович (Сербия-Босния-Герсего-
вина), Жозе Сарамаго (Португалия), Олдос Хаксли (Англия), 
Эрих Мария Ремарк (Олмон), Эрнст Теодор Амадей Гофман 
(Олмон), Антуан де Сент-Экзюпери (Франсия), Љорљ Оруэлл 
(Англия) ва дигарон;

- адибони Эрону Афѓонистон, Њиндустон ва Покистон дар 
бахши назм, наср ва драма - Муњаммад Иќболи Лоњурї (По-
кистон), Маликушшуаро Бањор (Эрон), Нимо Юшиљ (Эрон), 
Эраљ Мирзо (Эрон), Парвини Эътисомї (Эрон), Халилул-
лоњи Халилї (Афѓонистон), Зиё Ќоризода (Афѓонистон), 
Ањмади Шомлу (Эрон), Суњроби Сипењрї (Эрон), Нодири 
Нодирпур (Эрон), Бориќ Шафеї (Афѓонистон), Фурўѓи Фар-
рухзод (Эрон), Нусрати Рањмонї (Эрон), Восифи Бохтарї 
(Афѓонистон), дар бахши наср — Муртазо Мушфиќ Козимї 
(Эрон), Содиќ Њидоят (Эрон), Бузург Алавї (Эрон), Симин 
Донишвар (Эрон), Њушанг Гулширї (Эрон), Мањмуди Давла-
тободї (Эрон), Аббос Маъруфї (Эрон), Робиндранат Такур 
(Њиндус тон), Прем Чанд (Њиндустон), Урњон Помук (Туркия), 
Азиз Несин (Туркия) ва дигарон;

- адабиёти Осиё ва кишварњои арабї дар бахши назм, 
наср ва драма - Рюноскэ Акутагава (Япония), Кобо Абэ 
(Япония), Лу Син (Чин), Мо Ян (Чин), Љуброн Халил Љуброн 
(Лубнон), Наќиб Мањфуз (Љумњурии Мисри Араб), Азиз Несин 
(Туркия), Иброњим Ал-Кунї (Лубнон), Мањмуд Саид (Ироќ), 
Муњаммад Зифзоф (Марокаш) ва дигарон.
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Замимаи 1
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 2 январи соли 2025, №АП-710

НИЗОМНОМАИ
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ИЛМ - ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ»
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

1. Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» (минбаъд 
- Озмун) тањти сарпарастии Президенти Љумњурии Тољикистон 
бо маќсади амалисозии «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» баргузор 
карда мешавад.

2. Озмун бо маќсади рушди тафаккури техникї, тарѓиби љањон-
бинии илмї, дастрасї пайдо кардан ба техникаву технология, 
тавсеаи ихтироъкорї ва навоварї, пайвасти илм бо истењсолот, 
љалби бештари хонандагону донишљўён ва дигар ќишрњои љомеа 
ба омўзиши фанњои риёзї, даќиќ ва табиї, њамчунин дарёфт 
ва муаррифии истеъдодњои нав дар ин самтњо байни хонанда-
гони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бо таќсимот ба ду 
гурўњ дар алоњидагї - муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии шакли нав (литсейњо, 
гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї ва хусусї), 
хонандагону донишљўёни муассисањои тањсилоти ибтидої, ми-
ёна ва олии касбї (бакалаврон ва магистрон), ходимони илмї 
(ба истиснои докторони илм, профессорон, аъзои вобаста ва 
пайвастаи Академияи миллии илмњо ва академияњои соњавї), 
аспирантон, докторантон, унвонљўён, докторантњо аз рўйи 
ихтисос ва докторантони њабилитат, омўзгорони муассисањои 
таълимии њамаи зинањои тањсилот, муњандисон, конструкторон 
ва дигар намояндагони касбу кори гуногун баргузор мегардад.

3. Озмун аз рўйи њашт номинатсия гузаронида мешавад:
- математика (арифметика, алгебра, геометрия);
- физика ва астрономия;
- химия;
- биология (ботаника, зоология, анатомия);
- география;
- технологияи иттилоотї;
- зењни сунъї ва барномасозї;
- ихтироъкорї ва навоварї.

2. САРПАРАСТ ВА МАСЪУЛОНИ ОЗМУН
4. Сарпарасти Озмун Президенти Љумњурии Тољикистон 

мебошад.
5. Масъулони баргузории Озмун Вазорати маориф ва илм, 

Академияи миллии илмњо, вазоратњои саноат ва технологияњои 
нав, рушди иќтисод ва савдо, кишоварзї, Кумита оид ба тањсило-
ти ибтидої ва миёнаи касбї ва Саридораи геология мебошанд.

6. Кумитањои телевизион ва радио, кор бо љавонон ва варзиш, 
кор бо занон ва оила, Агентии миллии иттилоотии Тољикистон 
«Ховар» ва нашрияњои давлатї дар тарѓиб, љалб ва љараёни 
баргузории Озмун иштирок мекунанд.

7. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, 
шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї, тањ-
силоти ибтидої, миёна ва олии касбї љињати дар сатњи баланд 
ташкил ва баргузор намудани даврњои якум, дуюм ва сеюми 
Озмун масъул буда, ѓолибон, омўзгорон ва волидайни онњоро 
аз љињати моддї ва маънавї њавасманд мегардонанд.

8. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, раёсат, шуъба ва 
бахшњои рушди иљтимої ва робита бо љомеа, маориф, фарњанг, 
кор бо љавонон ва варзиш, занон ва оила ва дар муассисањои 
илмию тањќиќотї ва муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, иб-
тидої, миёна ва олии касбї роњбарони онњо масъули ташкил ва 
баргузории Озмун мебошанд.

3. КОМИССИЯИ ОЗМУН
9. Барои гузаронидани Озмуни «Илм - фурўѓи маърифат» 

комиссияи љумњуриявї (минбаъд - комиссияи Озмун) таъсис дода 
мешавад, ки њайати он бо Амри Президенти Љумњурии Тољикистон 
муќаррар мегардад.

10. Ваколати комиссияи Озмун:
- тањияи љадвали баргузории Озмун ва назорати он;
- тасдиќи тартиб, талабот ва тавзењот оид ба Озмун;
- муайян намудани љойи баргузории даври сеюми Озмун дар 

шањру ноњияњои тобеи љумњурї;
- тасдиќи њайати њакамон барои даврњои сеюм ва чоруми 

Озмун;
- гузаронидани семинарњои машваратї барои њайати њакамон 

ва масъулони гузаронидани Озмун дар тамоми даврњо;
- назорати риояи талабот ва пешнињоди тавсияњо ба довта-

лабони Озмун;
- омўзиш ва тавсияи њуљљатњои пешнињодшудаи иштирокчиёни 

Озмун ба даври чорум;
- таъсиси комиссияи аппелятсионї;
- баррасии пешнињодњои њайати њакамон ва арзу шикояти 

довталабон ва иштирокчиён;
- тасдиќ ва эълони натиљаи хулосаи њайати њакамони Озмуни 

даври сеюм ва чорум;
- љамъбасти натиљаи нињої ва пешнињоди он ба Президенти 

Љумњурии Тољикистон барои маълумот ва шиносої.

4. ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН
11. Озмун аз чор давр иборат буда, моњњои апрел - октябр ба 

таври зайл ташкил ва гузаронида мешавад:
- даври якум - моњи апрел дар муассисањои таълимї, муас-

сисањои илмї ва дигар ташкилотњо;
- даври дуюм - нимаи дуюми моњи май дар маркази шањр ва 

ноњияњо;
- даври сеюм - нимаи дуюми моњи сентябр дар Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї;

- даври чорум - даври љумњуриявї барои ѓолибони љойњои 
якум, дуюм ва сеюми даври сеюми Озмун моњи октябр дар муас-
сисањои таълимии сохтори Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон баргузор мегардад.

12. Протоколи њайати њакамони даври сеюм ба даври чорум бо 
имзои раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї, 
роњбарони муассисањои таълимї, илмї ва раиси њакамон ба 
комиссияи Озмун пешнињод мешавад.

13. Љойи баргузории даврњои якуму дуюм ва сеюми Озмун 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону 
Суѓд, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо аз љониби маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва дар муассисањои илмию 
тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї аз тарафи 
роњбарони онњо муайян карда мешавад.

14. Масъулияти баргузории даврњои якум, дуюм ва сеюм ба 
зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, 
шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї, тањ-
силоти ибтидої, миёна ва олии касбї вогузор карда мешавад.

15. Љараёни баргузории даврњои якум, дуюм, сеюм ва чоруми 
Озмун тавассути воситањои ахбори омма васеъ инъикос ва пахш 
мегарданд. Љараёни баргузории даври чорум пурра тавассути 
телевизионњои давлатї сабт ва намоиш дода мешавад.

16. Муњлати пешнињоди њуљљатњои ѓолибони љойњои якум, 
дуюм ва сеюми даври сеюм барои иштирок дар даври чорум 
ба комиссияи Озмун то 1-уми октябр муќаррар карда мешавад. 
Дар њар як даври Озмун 6 ѓолиб: љойњои якум - 1 нафар, дуюм - 2 
нафар ва сеюм - 3 нафар муайян карда мешавад.

17. Миёни роњбари муассисаи таълимї, омўзгор ва довталаб 
(дар шахси падару модар ё сарпарасти ў) метавонад шартнома 
љињати омода намудани довталаб ба имзо расонида шавад.

18. Вазоратњои маориф ва илм, Академияи миллии илмњо, 
Вазорати фарњанг, Кумитаи телевизион ва радио масъули ра-
ванди гузаронидани маросими тантанавии супоридани љоизањо 
ба ѓолибони даври чоруми Озмун мебошанд.

5. ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН
19. Дар Озмун хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї бо ду гурўњ дар алоњидагї - муассисањои тањсилоти миё-
наи умумї ва муассисањои тањсилоти миёнаи умумии типи нав 
(литсейњо, гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї ва 
хусусї), хонандагону донишљўёни муассисањои тањсилоти ибти-
дої, миёна ва олии касбї (бакалаврон ва магистрон), ходимони 
илмї (ба истиснои докторони илм, профессорон, аъзои вобаста 
ва пайвастаи Академияи миллии илмњо ва академияњои соњавї), 
аспирантон, докторантон, унвонљўён, докторантњо аз рўйи 
ихтисос ва докторантони њабилитат, омўзгорони муассисањои 
таълимии њамаи зинањои тањсилот (ба истиснои докторони илм, 
профессорон, узви вобаста ва пайвастаи Академияи миллии илм-
њо ва академияњои соњавї), муњандисон, конструкторон ва дигар 
намояндагони касбу кори гуногун иштирок карда метавонанд.

20. Шартњои ташкил ва баргузории Озмун аз љониби комис-
сияи Озмун назорат карда мешавад.

21. Довталаб 10 рўз пеш аз оѓози Озмун санадњои зеринро 
бо ариза ба комиссияи Озмун пешнињод менамояд:

- маълумотномаи ягонаи довталаб (мувофиќи шакли аз љо-
ниби котиботи Озмун пешнињодшуда);

- тарљумаи њол (шакли тасдиќшудаи намунаи он аз љониби 
масъулини Озмун пешнињод мешавад);

- 4 дона сурати 3х4;
- маълумотнома аз макони зист ё љойи тањсил;
- маълумотнома доир ба ихтисос, патент ё шањодатномаи 

муаллифї (барои номинатсияњои зењни сунъї ва барномасозї, 
ихтироъкорї ва навоварї);

- маълумотнома доир ба баќайдгирї;
- нусхаи шиноснома ё шањодатнома.
 22. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе 
ва шањру ноњияњо комиссияи ќабули њуљљатњои довталабони 
Озмунро таъсис дода, як нафарро ба таври њатмї котиби масъул 
таъин менамоянд. Котиби масъули комиссияњои ќабул њуљљатњои 
довталабонро санљида, дар асоси санад онро ба комиссияи 
љумњуриявї пешнињод мекунанд. Котиби масъули комиссия су-
роѓа, рўз ва љойи баргузории Озмунро ба довталабон тавассути 
воситањои ахбори омма ва масъулон эълон менамояд.

23. Ѓолиби даври чоруми Озмун, ки сазовори љойњои якум, 
дуюм, сеюм ва барандаи Шоњљоиза гардидааст, то се сол дар 
Озмун ва минбаъд дар номинатсияи ѓолибомадааш њуќуќи ишти-
рок карданро надорад.

24. Барои иштирок дар даври чоруми Озмун ба комиссияи 
Озмун иловатан њуљљатњои зерин дар шакли хаттї ва электронї 
пешнињод карда мешаванд:

- маълумоти мухтасар дар бораи довталаб;
- нусхаи патент ва ё шањодатномаи муаллифї;
- нусхаи шањодатномаи баќайдгирии давлатии захираи итти-

лоотї ва маълумотномаи Вазорати фарњанг;
- номгўйи дастгоњ ва таљњизоти ихтироъшуда;
- барномаи тањияшудаи компютерї; 
- пешнињодњои хусусияти навоваридошта;
- протоколи даври сеюми Озмун.

6. ТАЛАБОТ БА ИШТИРОКЧИЁНИ ОЗМУН
25. Донишу истеъдоди иштирокчиёни Озмун аз рўйи донишњои 

назариявии донистани ќонуну ќоидањо, теоремаву аксиомањо, 
назарияњо, дуруст фањмонида додани моњияти њодисањо ва ра-
вандњои табиат, њалли масъалањои амалї ва корњои озмоишї, 
инчунин намоиши дастоварди илмї ва навоварињо муайян карда 
мешавад. Агар иштирокчї хонандаи муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї дар даврњои якуму дуюм ва сеюм ба ќайд гирифта шуда 
бошад ва дар даври чорум донишљўйи муассисањои тањсилоти 
олии касбї шуда бошад, њамчун хонанда дар даври чорум ишти-
рок мекунад.

26. Як шахс танњо дар як номинатсия аз номи як муассиса ё 
мањалли зист дар Озмун иштирок карда метавонад.

7. МЕЪЁРЊОИ АРЗЁБИИ ЃОЛИБОНИ ОЗМУН
27. Вобаста ба номинатсия пешнињоди супоришњои Озмун 

(10 супориш ё саволу масъала) дар шакли зерин сурат мегирад:
- дар математика 40% назариявї ва 60% амалї;
- дар физика ва астрономия 50% назариявї ва 50% амалї-оз-

моишї (бо таносуби 80% физика ва 20% астрономия);
- дар химия 40% назариявї, 40% хаттї-амалї ва 20% озмо-

ишї;
- дар биология 50% назариявї ва 50% амалї;
- дар география 50% назариявї ва 50% амалї;
- дар технологияи информатсионї 20% назариявї ва 80% 

амалї;
- дар номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї аз рўйи пеш-

нињоди барномањои нави компютерї ва мобилии тањияшуда ва 
барномањои идоракунандаи зењни сунъї; 

- дар ихтироъкорї ва навоварї аз рўйи пешнињоди ихтироот 
ва навоварї, аз љумла дастгоњу таљњизот, техникаву техноло-
гия, навъу намунањои нави зироат, дарахту буттањо ва маводи 
доруворї.

28. Бо маќсади бањогузорї намудан ба дониш, мањорат ва ма-
лакаи довталабон аз љониби комиссияи Озмун љадвали 100-хола 
(ба њар савол ё супориш то 10 хол) муќаррар карда шуда, њайати 
њакамони Озмун ба дараљаи мањорат ва истеъдоди довталабон 
аз рўйи меъёрњои зерин бањо медињанд:

- барои ба пуррагї љавоб додан ба саволњои назариявї, ду-
руст пешнињод намудани ќонуну ќоидањо, назарияњо, теорема 
ва аксиомањо, моњияти њодисањои табиат, дуруст њал кардани 
мисолу масъалањо, пурра анљом додани корњои озмоишї то 10 
хол, барои љавоби аз хуб болотар то 8 хол, барои љавоби хуб 
то 6 хол, барои љавоби аз миёна бењтар то 4 хол, барои љавоби 
миёна то 3 хол, барои љавоби заиф то 2 хол гузошта шуда, барои 
љавоби ѓайриќаноатбахш хол дода намешавад;

- барои номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї то 100 хол 
ба барномањои компютерї ва мобилї, барномањои идоракунии 
зењни сунъие дода мешавад, ки бо шањодатномаи баќайдгирии 
давлатии захираи иттилоотї (5 хол) ва шањодатномаи Вазора-
ти фарњанг њифз шудааст (5 хол) ва дар амал љорї шудааст ё 
имкони љорї шуданро дорад, самаранокии иќтисодиаш муайян 
гардидааст ва унсурњои навоварї мављуд буда, натиљаи тиљора-
тикунонии он пешнињод шуда бошад. Барнома ва пешнињоде, ки 
бо шањодатномањо њифз нашудааст, то 80 хол бањогузорї карда 
мешаванд;

- барои љавоби пурра додан ба саволи назариявї, пешнињо-
ди алгоритми кори барнома ва сохтани барномае, ки масъалаи 
додашударо пурра њал намояд ва пешнињоди натиљањои сањењ 
то 10 хол дода мешавад. Барои љавобњо ба саволњои назариявї, 
пешнињоди алгоритми кори барнома ва сохтани барномае, ки 
масъалаи додашударо њал намояд, то 8 хол, барои љавобњо ба 
саволи назариявї, пешнињоди алгоритми кори барнома ё сохтани 
барномае, ки масъалаи додашударо њал намояд, то 6 хол, барои 
љавоб ба саволи назариявї, пешнињоди алгоритми кори барнома 
ё сохтани барнома то 4 хол, барои љавоб танњо ба саволи наза-
риявї то 2 хол дода мешавад; 

- барои ихтироъкорон то 100 хол ба ихтирооте дода мешавад, 
ки он бо патент (ё шањодатномаи муаллифї)-и байналмилалии 
ташкилотњои эътирофгардида ва ё љумњурї њифз шудааст, дар 
истењсолот љорї гардидааст ё имкони љорї шуданро дорад, са-
маранокии иќтисодиаш муайян гардидааст, унсурњои навоварї 
мављуд буда, натиљаи тиљоратикунонии он пешнињод шуда бошад. 
Бањои то 80 хол ба ихтирооте дода мешавад, ки дар он хусуси-
ятњои навоварї мављуд аст, имкони дар истењсолот љорї шуданро 
дорад, самаранокии иќтисодиаш муайян гардидааст, вале бо 
патент тасдиќи худро наёфтааст. То 60 хол барои ихтирооте 
дода мешавад, ки дар он унсурњои навоварї љой доранд, то 50 
хол барои сохтани конструксияњои муайян, ки унсурњои навоварї 
надорад, дода мешавад. Барои намунањои дастовардњои аллакай 
мављуда то 30 хол дода мешавад;

- саволњои назариявї дар шакли хаттї ба иштирочиён пеш-
нињод карда мешаванд;

- холи натиљавии ба дастовардаи иштирокчиён дар асоси 
њисоби ќимати миёнаи холи гузоштаи њар як узви њайати њакамон 
муайян карда мешавад;

- дар сурати аз 70% кам ба даст овардани холњо дар номи-
натсия, љойи якум дода намешавад.

8. ЊАЙАТИ ЊАКАМОН
29. Шумора ва њайати њакамонро комиссияи Озмун муайян 

мекунад.
30. Њайати њакамони Озмун дар Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњо корњои зеринро иљро мекунанд:

- тибќи пешнињоди комиссияи Озмун донишу истеъдоди 

иштирокчиёнро натиљагирї мекунанд;
- холњоро муќаррар карда, бо овоздињии кушода ѓолибро 

муайян менамоянд;
- натиљаи Озмунро дар протокол дарљ намуда, бо имзои аъзои 

њакамон тасдиќ менамоянд.
31. Ба њайати њакамони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-

шон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо, 
дењоту шањрак намояндагони раёсат, шуъба ва бахшњои маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, омўзгорон, олимону 
муњаќќиќон ворид мешаванд.

32. Шахсе, ки шогирд ё узви оилаи ў дар Озмун иштирок 
мекунад, њуќуќи ба њайати њакамон шомил гардиданро надорад.

33. Хулосаи њайати њакамони даврњои сеюм ва чорум дар 
комиссияи Озмун баррасї ва тасдиќ карда мешавад.

34. Комиссияи Озмун дар њолати љавобгўй набудани хулосаи 
њайати њакамон ба талаботи Низомномаи мазкур (дар њолатњои 
истисної ва ё муайян гардидани иштибоњоти техникї) њуќуќи бе-
кор кардани онро дорад. Њамчунин, дар сурати ба вуљуд омадани 
мушкилоте, ки дар Низомномаи мазкур пешбинї нашудаанд, 
комиссияи Озмун ваколати њалли онро дорад.

35. Њайати њакамони даври нињоии Озмун бо инобати мута-
хассисон аз њамаи муассисањои илмї ва тањсилоти олии касбии 
соњавии кишвар таъин карда мешаванд.

9. ТАРТИБИ ПЕШНИЊОД БАРОИ ДАРЁФТИ ШОЊЉОИЗА
36. Барои дарёфти Шоњљоиза довталабе роњ дода мешавад, 

ки дар даври љумњуриявї аз рўйи номинатсияи ихтироъкорї ва 
навоварї љойи якумро сазовор гардидааст.

37. Агар барандаи Шоњљоиза намоянда аз табаќањои касбу 
кори гуногун бошад, бо пешнињоди комиссияи Озмун бо тарти-
би муќарраргардида бо мукофоти соњавї сарфароз гардонида 
мешавад.

10. ТАЪМИНОТИ МОЛИЯВИИ ОЗМУН
38. Харољоти даврњои якум, дуюм, сеюм, таъмини сафархарљї 

ва будубоши њайати њакамон дар ин даврњои Озмун, харољоти 
вобаста ба сафарбаркунї ва будубоши ѓолибон ва омўзгорони 
онњо ба даври чоруми Озмун аз њисоби буљети маќомоти иљрои-
яи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Хатлон ва Суѓд, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо, 
роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, 
миёна ва олии касбї ва сарчашмањои дигари маблаѓгузории бо 
ќонунгузорї манънагардида пардохт карда мешавад.

39. Ѓолибони даврњои якум, дуюм, сеюми Озмун ва омўзгоро-
ну волидони онњо аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлон ва 
Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо ва ташкилоту муассисањо 
ба таври моддию маънавї њавасманд гардонида мешаванд.

40. Раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вило-
ятњои Хатлон ва Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, роњба-
рони муассисањои илмию тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, миёна 
ва олии касбї ѓолибони даврњои якум, дуюм ва сеюми Озмунро 
бо мукофотњо сарфароз мегардонанд.

41. Ба ѓолибони даври чоруми Озмун ва барандаи Шоњљоиза 
тибќи тартиби муќарраргардида аз њисоби маблаѓњои Фонди 
захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон љоиза ва мукофоти 
пулї дода мешавад.

42. Љоиза ва мукофоти пулии ѓолибони Озмун ва омўзгорони 
онњо дар маросими тантанавї аз љониби аъзои комиссияи Озмун 
ва дигар шахсони расмї супорида мешавад.

43. Барои њавасмандгардонии ѓолибони њамаи даврњои Оз-
мун ва омўзгорони онњо љалби сарпарастон тибќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон иљозат дода мешавад.

44. Иштирокчиёни љойњои 4, 5, 6 даври чоруми Озмун бо нишо-
ни «Илм ва инноватсия» ва «Ифтихорнома»-и Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон сарфароз гардонида мешаванд. 
Шакл, андоза ва тартиби супоридани нишонро Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон тањия ва тасдиќ менамояд.

45. Падару модароне, ки фарзандони онњо миёни гурўњи до-
нишљўён ва хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
ва муассисањои тањсилоти миёнаи умумии типи нав (литсейњо, 
гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї ва хусусї) дар 
даври чорум љойњои якум, дуюм ва сеюмро ба даст меоранд, соњи-
би нишони «Маърифатпарвар» ва «Ифтихорнома»-и Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон мегарданд.

46. Омўзгорони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии типи нав (литсейњо, 
гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї ва хусусї), ки 
шогирдони онњо дар даври чоруми Озмун барандаи Шоњљоиза ва 
сазовори љойњои якум, дуюм ва сеюм мегарданд, бо мукофоти 
пулї сарфароз гардонида мешаванд.

11. ИМТИЁЗЊО
47. Ѓолибони даври чорум (љойњои 1, 2, 3) ва барандаи Шоњљо-

иза баъди хатми муассисаи тањсилоти миёнаи умумї, ибтидої, 
миёна ва олии касбї ба ихтисоси интихобкардаи худ ба муњлати 
се сол бе супоридани имтињон ба муассисањои тањсилоти миё-
на ва олии касбї ва баъд аз муассисаи тањсилоти олии касбии 
кишвар ба гурўњњои ройгон ќабул карда мешаванд.

48. Иштирокчиёни даври чоруми Озмун (хонандагони синфи 
11) дар соли љорї ба ихтисосњои фанњои риёзї, даќиќу табиатши-
носї ва техникї ба муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбии 
кишвар бе супоридани имтињон ба гурўњњои ройгон ќабул карда 
мешаванд. Хонандагон ва донишљўёне, ки дар муассисањои таъ-
лимї дар гурўњњои пулакї тањсил мекунанд, дар сурати дар даври 
љумњуриявї сазовори љойњои 1, 2, 3 ва ё Шоњљоиза гардидан, ба 
гурўњи ройгони тањсил гузаронида мешаванд. Тартиби ќабули 
ѓолибон ва иштирокчиёни даври чоруми Озмунро Вазорати ма-
ориф ва илм тибќи муќаррарот муайян менамояд.

49. Омўзгороне, ки шогирдонашон дар байни хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї сазовори љойњои 1, 2, 3 
мегарданд, соњиби унвони «Аълочии маориф ва илми Тољикис-
тон» мегарданд.

50. Вазорати маориф ва илм протокол ва санадњои ѓолибони 
Озмунро дар асоси тањияи тартиби махсус барои 10 сол нигоњ-
дорї намуда, баъдан ба бойгонї месупоранд.

Замимаи 2
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 2 январи соли 2025, №АП-710

ЊАЙАТИ
КОМИССИЯИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 

«ИЛМ - ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ» 
ДАР СОЛИ 2025

- муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сарпарасти соња) 
– раиси комиссияи Озмун;

- вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон – муовини 
раиси комиссияи Озмун;

- президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон – муо-
вини раиси комиссияи Озмун;

- муовин вазири маориф ва илм Љумњурии Тољикистон – ко-
тиби комиссияи Озмун.

Аъзои комиссия:
- сардори раёсати маориф, фарњанг ва иттилооти Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
- мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикис-

тон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа;
- раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- муовини якуми вазири саноат ва технологияњои нави Љумњу-

рии Тољикистон;
- директори Агентии инноватсия ва технологияњои раќамии 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;
- сардори Саридораи геологияи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон;
- президенти Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон;

- ректори Донишгоњи миллии Тољикистон;
- ректори Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 

М.Осимї.

Замимаи 3
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 2 январи соли 2025, №АП-710

ЉОИЗАЊОИ
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ИЛМ - ФУРЎЃИ 

МАЪРИФАТ» ДАР СОЛИ 2025
1. Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 

ибтидоии касбї

№ Љойњо
Маблаѓ барои 
як номинат-

сия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)

1.1. Номинатсияи математика 
(арифметика, алгебра, геометрия)

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.2. Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.3. Номинатсияи химия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.4. Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.5. Номинатсияи география

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.6. Номинатсияи технологияњои иттилоотї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.7. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.8. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Дар маљмўъ 48
2 млн. 80 

 њазор сомонї

2. Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 
типи нав (литсейњо, гимназияњо, муассисањои таълимии 

президентї ва хусусї)

№ Љойњо
Маблаѓ барои 
як номинат-

сия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї (бо 
сомонї)

1.1. Номинатсияи математика 
(арифметика, алгебра, геометрия)

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.2. Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.3. Номинатсияи химия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.4. Номинатсияи биология 

(ботаника, зоология, анатомия)
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.5. Номинатсияи география

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

1.6. Номинатсияи технологияњои иттилоотї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.7. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.8. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Дар маљмўъ 48
2 млн. 80  њазор 

сомонї

3. Донишљўёни муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї

№ Љойњо Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

1.1. Номинатсияи математика 
(арифметика, алгебра, геометрия)

1. Љойи якум 70 000 1 70 000

2. Љойи 
дуюм 50 000 2 100 000

3. Љойи 
сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.2. Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000

2. Љойи 
дуюм 50 000 2 100 000

3. Љойи 
сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.3. Номинатсияи химия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000

2. Љойи 
дуюм 50 000 2 100 000

3. Љойи 
сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000



3 январи соли 2025 №2-3 (4898-4899)Садои мардум6 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Замимаи 1
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 2 январи соли 2025, №АП-711 

НИЗОМНОМАИ 
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ТОЉИКИСТОН 

- ВАТАНИ АЗИЗИ МАН»
 

1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ
1. Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани азизи ман» 

(минбаъд - Озмун) бо маќсади дарёфти истеъдодњои нав дар 
соњањои санъати мусиќї, сарояндагї, тасвирї ва дизайн, баланд 
бардоштани мањорати касбї ва зебоишиносї, таќвият бахшидан 
ба њунари баланди иљрокунандагї, таблиѓ ва эњёи њунарњои мар-
думї, муаррифии фарњанги волои миллати тољик, эњтиром ва 
арљгузорї ба суннатњои неки аљдодї, сатњи касбии асарњои нави 
мусиќї, офарандагї, интихоби намунањои бењтарини оњангу суруд 
ва асарњои рассомї, ки инъикоскунандаи фарњанги гузашта ва 
имрўзаи миллати тољикро таљассум намоянд, гузаронида мешавад.

2. Мазмун ва ѓояи асосии суруду оњанг, асарњои мусиќї, 
санъати тасвирї ва дизайн, ки ба Озмун пешнињод мешаванд, 
тараннуми шахсиятњои барљастаи халќи тољик, дастовардњои 
замони Истиќлоли давлатї, арљ гузоштан ба анъанањои милливу 
мероси пурѓановати ниёгон, табиати зебоманзари Тољикистон ва 
эњё намудани њунарњои мардумиро дар бар мегирад.

2. САРПАРАСТ ВА МАСЪУЛОНИ ОЗМУН
3. Сарпарасти Озмун Президенти Љумњурии Тољикистон ме-

бошад.
4. Масъулони баргузории Озмун вазоратњои фарњанг, маориф 

ва илм, Кумитаи телевизион ва радио, иттифоќњои композиторон, 
рассомон ва дизайнерони Тољикистон мебошанд.

5. Кумитањои кор бо љавонон ва варзиш, занон ва оила љињати 
љалби наврасон, љавонон ва занони боистеъдод ба Озмун мусо-
идат менамоянд.

6. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓ-
ду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо раёсат, шуъба ва 
бахшњои рушди иљтимої ва робита бо љомеа, фарњанг, маориф, 
љавонон ва варзиш, занон ва оилаи маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатї масъули ташкил ва баргузории Озмун мебошанд.

 3. КОМИССИЯИ ОЗМУН
7. Барои гузаронидани Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - 

Ватани азизи ман» комиссияи љумњуриявї (минбаъд - комиссияи 
Озмун) таъсис дода мешавад, ки њайати он бо Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон муќаррар мегардад.

8. Ваколати комиссияи Озмун:
- тањияи љадвали баргузории Озмун ва назорати он;
- тасдиќи тартиб, талабот ва тавзењот оид ба Озмун;
- пешнињоди њайати њакамон барои даврњои дуюм ва сеюми 

Озмун;
- якљо бо њайати њакамон гузаронидани семинари машваратї;
- муайян намудани љойи баргузории даврњои дуюм ва сеюми 

Озмун;
- назорати риояи талабот ва пешнињоди тавсияњо ба довта-

лабони Озмун;
- омўзиш ва тавсияи њуљљатњои пешнињодшудаи иштирокчиёни 

Озмун ба даври сеюм;
- баррасии пешнињодњои њайати њакамон ва арзу шикояти 

довталабону иштирокчиён;
- тасдиќи протокол ва эълони натиљаи хулосаи њайати њакамони 

даври сеюми Озмун;
- љамъбасти натиљаи Озмун ва пешнињоди он ба Президенти 

Љумњурии Тољикистон барои маълумот ва шиносої.
9. Комиссияи Озмун дар њолати љавобгў набудани хулосаи 

њайати њакамон ба талаботи Низомномаи мазкур, инчунин дар 
њолатњои истисної ва ё муайян гардидани иштибоњоти техникї, 
њуќуќи бекор кардани онро дорад. Њамчунин, дар сурати ба вуљуд 
омадани мушкилоте, ки дар Низомномаи мазкур пешбинї нашу-
дааст, комиссияи Озмун ваколати њалли онро дорад.

4. ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН
10. Озмун дар се давр гузаронида мешавад:
- даври якум - аз 1-уми апрели соли 2025 то 10-уми майи соли 

2025 дар маркази шањру ноњияњо;
- даври дуюм - 10-уми июни соли 2025 то 30-юми июни соли 

2025 дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду 
Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї;

- даври сеюм - нимаи дуюми моњи сентябри соли 2025 дар 
шањри Душанбе баргузор гардида, бо супоридани љоизаву дип-
ломњо љамъбаст мешавад.

11. Корњои ташкилї барои баргузор кардани даврњои якум ва 
дуюми Озмун ба зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњо вогузор мегардад.

12. Протоколи даври дуюми Озмун бо имзои раиси Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе, шањру ноњияњо ва раиси њакамон ба комиссияи Озмун 
пешнињод мешавад.

13.  Њуљљатњои ѓолибони даври дуюм аз љониби њайати њакамон 
бо протоколњои расмї тасдиќ шуда, барои иштирок дар даври 
сеюм ба комиссияи Озмун пешнињод карда мешаванд.

14.  Муњлати пешнињоди њуљљатњои ѓолибони даври дуюм ба 
даври сеюм то 1 август муќаррар карда мешавад.

15.  Рафти даврњои Озмун тавассути воситањои ахбори омма ва 
шабакањои телевизиону радио ба таври васеъ инъикос мешаванд.

5. ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН
16. Ба Озмун, ќабл аз њама, асарњои тозаэљоди оњангсо-

зон-бастакорон, рассомон ва дизайнерон, инчунин асарњо аз осори 
бењтарини мусиќии классикї, бењтарин мусавварањои классикии 
навъњои санъати тасвирї ва њунарњои мардумии ватаниву љањонї 
дар жанрњои мусиќии анъанавї, академї ва эстрадї пешнињод 
мешаванд.

17. Озмун дар байни гурўњњои зерин доир мегардад:
- хонандагон, донишљўён ва магистрантони муассисањои таъ-

лимии мусиќии касбї, мактабњои санъат ва рассомии бачагона, 
инчунин коллељњои санъат, коллељњои рассомї ва муассисањои 
олии касбї, сарояндагону навозандагони филармонияњои халќї, 
театрњои халќї, дастањои њунарии назди раёсат, шуъбаву бахшњои 
фарњанги Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓ-
ду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, ансамблњои њунарї, 
оилавї;

- хонандагон, донишљўёни муассисањои таълимии тањсилоти 
миёнаи умумї, ибтидої, миёна ва олии касбї ва баъд аз муасси-
сањои тањсилоти олии касбии ѓайриихтисос, новобаста аз шакли 
ташкилию њуќуќї ва моликият, намояндагони касбу кори гуногуни 
ѓайрисоњавї;

- шањрвандони хориљї, ки дар Љумњурии Тољикистон тањсил ё 
кору фаъолият доранд.

18.  Барои њар як гурўњ меъёрњои Озмунро комиссияи Озмун 
муќаррар менамояд.

19.  Довталабоне, ки дар даври якуми Озмун тибќи раддабан-
дии синнусолї ба ќайд гирифта шудаанд, то даври сеюм ба њамин 
тартиб иштирок менамоянд.

20. Дар Озмун шахсони шинохтаи санъати мусиќї, санъати 
тасвирї ва дизайн, оњангсозону бастакорон, сарояндагону наво-
зандагон, рассомону дизайнерони унвондору касбї, омўзгорони 
фанњои тахассусии муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбии 
соњаи фарњанг иштирок карда наметавонанд.

21. Њамзамон як шахс дар ду номинатсия ширкат варзида 
наметавонад.

22. Ѓолибони Озмун бо Шоњљоиза, љоизањои якум, дуюм ва 
сеюм, диплом ва мукофотпулињо сарфароз гардонида мешаванд.

23. Ѓолибони Озмун (лауреатњои Шоњљоиза, љоизањои якум, 
дуюм ва сеюм) њуќуќи иштирок дар солњои минбаъдаи Озмунро 
надоранд.

24. Раддабандии синнусолї ба таври зайл сурат мегирад:
1) номинатсияи оњангсозї-бастакорї:
- аз 18 то 35-сола;
2) номинатсияњои сарояндагї, навозандагї, санъати тасвирї 

ва дизайн:
-  аз 12 то 17-сола;
-  аз 18 то 35-сола.
25.  Дар Озмун истифодаи фонограмма манъ аст.
26. Теъдоди иштирокчиёни даври якум бемањдуд буда, ѓолибо-

ни даври якум ба даври дуюм ва ѓолибони даври дуюм ба даври 
сеюм роњ меёбанд.

27. Миёни роњбари муассисаи таълимї, омўзгор ва довталаб 
(дар шахси падару модар ва ё сарпарасти ў) шартнома љињати 
омода намудани довталаб ба имзо расонида мешавад. Намунаи 

шартномаро Вазорати фарњанг омода карда, ба њамаи муасси-
сањои таълимї дастрас менамояд.

28. Масъулини маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
барои иљро накардани муќаррароти Низомнома оид ба вайрон 
намудани талаботи синнусолї, тањрифи маълумоти иштирокчиёни 
Озмун, ки боиси ба Озмун роњ наёфтани иштирокчї мегардад, 
масъулият доранд.

29. Ѓолибони озмун уњдадоранд, ки минбаъд тибќи шартнома 
тўли 5 сол дар муассисањои консертї, эљодї ва ё таълимии соњаи 
фарњангу санъат кору фаъолият намоянд.

30. Иштирокчиёни номинатсияњои санъати тасвирї ва дизайн 
дар њама даврњои Озмун асарњои худро пешнињод менамоянд.

6. НОМИНАТСИЯЊО ВА ТАЛАБОТ 
БА ИШТИРОКЧИЁНИ ОЗМУН

31. Озмун аз рўйи номинатсияњои зерин гузаронида мешавад:
- оњангсозї-бастакорї;
- сарояндагї;
- навозандагї;
- санъати тасвирї;
- дизайн.
32. Дар панљ номинатсия асарњое пешнињод мегарданд, ки дар 

мавзуи зебоии табиати Тољикистон, ишќу љавонї, васфи Ватану 
ватандўстї, ѓояњои Истиќлолу озодї, сулњу субот, вањдату якпор-
чагии Тољикистон, тараннуми симоњои барљастаи миллат, љашнњои 
Наврўзи байналмилалї, Мењргон, Сада, об њамчун манбаи њаёт, 
ободї, эњёи њунарњои мардумї ва ѓайра таълиф шудаанд.

33. Ба Озмун дар номинатсияи санъати тасвирї асарњое ќабул 
карда мешаванд, ки дар рўйи матоъ (холст) ё коѓаз офарида шу-
даанд. Барои офаридани асар аз навъњои зерини масолењ бояд 
истифода карда шавад: чўб, металл, хокаи махсус, гил, гуаш, 
акрил, рангњои равѓанї, акварел, пастел, ќаламњои ранга ва сиёњ.

34. Нусхабардории асарњои рассоми дигар ќатъиян манъ аст. 
Асари офаридашуда бояд бе ёрии падару модар ва устод тартиб 
дода шуда, дар ќисмати пушти он маълумоти зерин ќайд шуда 
бошад: номинатсия, номи асар, насаб, ном, номи падар, синну 
соли иштирокчии Озмун, номи муассиса, суроѓаи љойи истиќомат 
ва роњбар (омўзгор).

35. Њаљми корњои пешнињодшаванда бояд андозаи 50х60, 
50х70, 60х80, 70х90 ва ё 80х100 см бошанд.

36. Њар як иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) 
пешнињод менамояд. 

37. Аз иштирокчиёни номинатсияњои санъати тасвирї ва ди-
зайн (аз даври аввал то даври нињоии Озмун) ба таври њатмї дар 
назди њайати њакамон ба муддати то як соат супоридани имтињони 
мањорати касбї талаб карда мешавад.

38. Асарњое, ки дар даври нињоии Озмун соњиби Шоњљоиза, 
љойњои якум, дуюм ва сеюм гардидаанд, ба соњибонашон баргар-
донида намешаванд. 

39. Асарњои ѓолибони даври сеюми Озмун ба Муассисаи 
давлатии «Осорхонаи миллї»-и Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон супорида мешаванд.

40. Дар Озмун ба асарњои тозаэљод, симои зоњирї ва сару-
либоси сањнавии иштирокчиён афзалият дода шуда, ба такрори 
суруду оњангњо, асарњои рассомї ва дизайнерї дар даврњои Озмун 
роњ дода намешавад.

41. Њар як номинатсия дорои талаботи махсуси касбї мебошад.
1) талаботи номинатсияи оњангсозї-бастакорї:
- дар ин номинатсия иштирокчиён бояд дорои тањсилоти 

миёнаи махсус ва олии мусиќї, инчунин намояндагони мактаби 
суннатии устод-шогирд (бо нишондоди мушаххаси мактаб ва 
устод) бошанд;

- иштирокчиёни ин номинатсия асарњои худро бо истифодаи 
жанрњои камеравї, сюита, сонатино, вариатсия, пиеса, романс, 
суруд, кантата, инчунин дар жанрњои хосаи мусиќии анъанавї ва 
мусиќии эстрадї метавонанд пешнињод намоянд;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) пешнињод 
менамояд. Дар ин номинатсия аз довталаб санљиши тахассусї 
гирифта мешавад;

- асарњо дар шакли клавир, партитура ё сабти нотавии шакли 
дигар (хусусан барои жанрњои суннатї) ба комиссияи Озмун пеш-
нињод карда мешаванд;

- дар даври дуюм ва даври сеюм асарњо дар шакли мусиќии 
зинда (иљрои амалї) баррасї мегарданд;

- њангоми бањогузорї ба техникаи оњангсозї-бастакорї (тарзи 
созбандї, фактура, хусусиятњои драматургиву композитсионї), 
мутобиќати мавзуъ ба жанр, њамоњангии матни шеърї ба мусиќї 
ањамияти љиддї дода мешавад;

- хоњишмандон аз гурўњи њаваскорон барои иштирок кардан 
дар ин бахш бо тариќи ариза мурољиат намуда, баъди гузаштан 
аз санљиши тахассусї имкони иштирокро пайдо менамоянд;

2) талаботи номинатсияи сарояндагї:
- дар иљрои барномаи сароянда мањорати касбї, талаффузи 

бурро, тарзи баён, нафаси равон, диапазони васеи овоз, таќ-
симбандии дурусти њиљоњо, сањназебї, либоси сањнавї, одоб ва 
њаракати сањнавї, љалби шунаванда ва самимияти сарояндагї ба 
эътибор гирифта мешавад;

- иштирокчї ба њар даври Озмун як асар (њамагї 3 асар) дар 
жанрњои гуногун пешнињод менамояд;

- иштирокчї метавонад барномаи худро аз асарњо дар жанрњои 
суруд, романс, ария, ариозо, жанрњои дигари мусиќии камеравии 
вокалї аз осори композиторони ватанї ва љањонї, инчунин жанр-
њои дахлдори мусиќии суннатї (аз шашмаќом, фалак, маќомњои 
мањаллї ва ѓайра) ва мусиќии эстрадї (2 ё 3 суруди эстрадиро 
аз эљодиёти композиторони тољик, мюзиклњои эстрадї, жанрњои 
ретро, диско, поп, љаз ва ё асари худи иштирокчї) мураттаб созад;

- иштирокчї дар номинатсияи жанри эстрадї асарњоро бо 
истифодаи созњои аврупоиасос ва созњои миллї метавонад 
пешнињод намояд; 

- дар ин номинатсия пешнињоди силсилавї низ иљозат дода 
мешавад;

- тарљумаи тањтуллафзии матни шеъру суханњои сурудњои бо 
забонњои дигар иљрошаванда њатман пешнињод карда шаванд;

- дар пешнињоди сарояндагї ба шеърњои муосир, хусусан ис-
тифодаи шеърњо аз баёзњои тозанашр афзалият дода мешавад;

3) талаботи номинатсияи навозандагї:
- дар баромади навозанда мањорати касбї, интихоби арзиш-

манди асари мусиќї, мазмун ва жанри асар, хушсадої, техникаи 
садобарорї, дилнишинии сабки навозандагї, одоби сањнавї, си-
мои зоњирї, эњсосоти зарбиву оњангї, самимият ва аслияти сабки 
навозандагї ба эътибор гирифта мешаванд;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) пешнињод ме-
намояд, ки онњо бояд ба жанрњои гуногун тааллуќ дошта бошанд;

- иштирокчї метавонад барномаи худро аз асарњо дар жанрњои 
гуногуни мусиќии полифонї, соната, вариатсия, консерт, песаи 
консертї, жанрњои дигари мусиќии камеравии созї аз осори ком-
позиторони ватанї ва љањонї, инчунин жанрњои дахлдори мусиќии 
суннатї (аз шашмаќом, фалак, маќомњои мањаллї ва ѓайра) ва 
мусиќии эстрадї мураттаб созад;

- дар жанри академї иштирокчї дар њар як давр 1 асари 
мураккабро аз ќабили песањои гуногунмазмун ва гуногунжанр 
(лирикї ва техникї) ва асари калонњаљм соната, вариатсияњо, 
консерт ва ѓайра аз рўйи интихоби худ бояд иљро намояд. Асарњо 
аз ёд навохта шуда, 1 асар њатман бояд аз асарњои композито-
рони тољик бошад; 

- асарњо бо њамовозии фортепиано, ансамбли камеравї, 
оркестрњои симфонї ва созњои миллї ва ё консермейстер иљро 
гардида, клавири асар ва матни шеър ба комиссияи Озмун пеш-
нињод карда мешавад.

Асарњо дар чунин созњои аврупоиасос иљро мегарданд:
- фортепиано;
- созњои торї-камонї (скрипка, виолончел, контрабас);
- созњои нафасї (флейта, фагота, гобой, труба, туба, тромбон, 

валторна, саксафон, кларнет ва ѓайра);
- созњои зарбї (ксилофон, метолофон, литавра, наѓорањои 

хурду калон ва ѓайра).
Асарњо дар чунин созњои миллї иљро мегарданд:
- созњои мизробї (рубоб, тор, танбўр, дутор, думбра, дутор бас, 

соз, сетор, уд, рубоби бадахшонї, ќонун ва ѓайра);
- созњои торї-камонї (ѓижак, ќобуз, сато);
- созњои нафасї (най, ќушнай, сурнай, карнай, тутак ва ѓайра)
- созњои торї-зарбї (чанг, лабчанг ва ѓайра).
- дар ин номинатсия пешнињоди силсилавї низ иљозат дода 

мешавад;
- дар пешнињоди навозандагон ба сабаќњои аслии санъати 

навозандагии тољик афзалият дода мешавад;
4) талаботи номинатсияи санъати тасвирї:
- дар иљрои барномаи санъати тасвирї мањорати эљодї, интихо-

би асар, мазмуни асари офаридашуда, мањсулоти истифодашуда 
њангоми офаридани асар ба эътибор гирифта мешавад;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) пешнињод ме-
намояд, ки онњо бояд ба мавзуъњои гуногун бахшида шуда бошанд;

- иштирокчии ин номинатсия метавонад асари худро аз рўйи 
равияњои рассомї (мусаввирї, мусаввирии монументалї, њайкал-
тарошї, графикаи дастгоњї, миниатюра) ва санъати ороиши амалї 
(наќќошї, кулолгарї, мањсулоти бадеї аз металл, коркарди бадеии 
чўб, масолењи сангї, гаљкорї) пешнињод намояд;

5) талаботи номинатсияи дизайн:
- дар иљрои барномаи дизайнерї мањорати эљодї, диди нав, 

навоварї, эљоди асарњои мубрам ба эътибор гирифта мешавад;
- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) пешнињод ме-

намояд, ки онњо бояд ба мавзуъњои гуногун бахшида шуда бошанд;
- иштирокчии ин номинатсия метавонад асарњои худро дар ра-

вияњои дизайни графикї, реклама, ороиши дохили бино, меъмории 
манзаравї, мўди либос ва бофандагии бадеї (батика, гобелен) 
пешнињод намояд. 

42. Ваќти баромади довталаб дар даври дуюм то 10 даќиќа ва 
дар даври сеюм то 20 даќиќа муайян мегардад.

 
7. ЊАЙАТИ ЊАКАМОН 

43. Њайати њакамони даври якум аз тарафи маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, ви-
лоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо аз њисоби 
мутахассисони мусиќишинос, санъатшинос, рассомон, омўзгорони 
муассисањои махсуси санъати мусиќї дар мувофиќа бо Вазорати 
фарњанг интихоб гардида, њайати њакамони даврњои дуюму сеюм 
бо пешнињоди Вазорати фарњанг, иттифоќњои композиторон, рас-
сомон ва дизайнерон аз љониби комиссияи Озмун тасдиќ карда 
мешаванд. Шахсе, ки шогирд ё узви оилаи ў дар Озмун иштирок 
мекунад, њуќуќи ба њайати њакамон шомил гардиданро надорад.

44. Њайати њакамон аз рўйи меъёри то 10 хол ѓолибонро му-
айян мекунад.

45. Њайати њакамон барои љобаљогузории дурусти асарњои 
мусиќї, раќс, санъати тасвирї ва дизайни пешнињодгардида дар 
жанрњои мувофиќи вобаста ба номинатсияњои Озмун уњдадор 
мебошад.

8. ТАЪМИНОТИ МОЛИЯВИИ ОЗМУН
46.  Харољоти даврњои якум, дуюм ва сеюми Озмун вобаста ба 

сафарбаркунии ѓолибон ва омўзгорони онњо, будубош дар мањали 
баргузории Озмун аз њисоби буљети маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо ва сарчашмањои 
дигари маблаѓгузории бо ќонунгузорї манънагардида пардохт 
карда мешавад.

47. Ѓолибони даври якуму дуюми Озмун ва омўзгорони онњо аз 
љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе, шањру ноњияњо 
ва ташкилоту муассисањое, ки ќонунгузорї фаъолияти онњоро 
манъ накардааст, ба таври моддию маънавї њавасманд гардо-
нида мешаванд.

48. Омўзгоре, ки шогирди ў дар даври сеюми Озмун сазовори 
Шоњљоиза ва ё љойи якум мегардад, бо нишони фахрии «Аълочии 
фарњанги Љумњурии Тољикистон» сарфароз гардонида мешавад.

49. Ѓолибони Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюми даври 
сеюм аз номинатсияи оњангсозї-бастакорї пас аз хатми муассисаи 
олии касбии соњавї ба аъзогии Иттифоќи композиторони Тољикис-
тон пешнињод мегарданд.

50. Омўзгоре, ки шогирди худро дар раддабандии синнусолии 
аз 12 то 17-сола аз даври якум то даври сеюми Озмун омода 
менамояд ва дар даври нињої ў соњиби Шоњљоиза, љойњои якум, 
дуюм ва сеюмро сазовор мешавад, аз њисоби Фонди захиравии 
Президенти Љумњурии Тољикистон бо мукофотњои пулї ќадрдонї 
мегардад.

51. Омўзгорони ѓолибони Озмун дар он сурат њавасманд гар-
донида мешаванд, ки њуљљати тасдиќкунандаи муассисаро дар 
хусуси омўзгори воќеї будан пешнињод намоянд.

52. Ба ѓолибони даври сеюм ва омўзгорони онњо тибќи тар-
тиби муќарраргардида аз њисоби маблаѓњои Фонди захиравии 
Президенти Љумњурии Тољикистон љоиза ва мукофоти пулї дода 
мешавад.

53. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо тартиби додани 
мукофот ва љоизаро барои ѓолибони даври якум ва дуюми Озмун 
раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓ-
ду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо тасдиќ ва амалї 
менамоянд.

54. Љињати њавасмандгардонии ѓолибони њамаи даврњои Озмун 
ва омўзгорони онњо тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба 
љалби сарпарастон иљозат дода мешавад.

9. ТАРТИБИ ИШТИРОК ДАР ДАВРИ СЕЮМИ ОЗМУН
55. Барои иштирок дар даври сеюми Озмун ба комиссияи Оз-

мун њуљљатњои зерин ба таври њатмї дар шакли хаттї ва электронї 
пешнињод карда мешаванд:

1) барои рассомон ва дизайнерон:
- маълумот дар бораи довталаб;
- нусхаи шиноснома (шањодатномаи таваллуд);
- маълумотнома аз роњбари муассисаи таълимї;
- 4 дона сурати 3х4;
- асарњое, ки аз даврњои якум ва дуюми Озмун гузаштаанд;
- нусхаи диплом оид ба тањсилоти махсуси миёна ва ё олии 

рассомї, санъати тасвирї ва дизайн (барои гурўњи касбї);
2) барои оњангсозї-бастакорї, сарояндагон ва навозандагон:
- маълумот дар бораи довталаб;
- нусхаи шиноснома (шањодатномаи таваллуд);
- асарњо дар шакли њомили электронї;
- сабти нотавї (тибќи талаботи Озмун);
- матни шеърњо дар се нусха;
- нусхаи диплом оид ба тањсилоти махсуси миёна ва ё олии 

мусиќї (барои гурўњи касбї).
56.  Њуљљатњо оид ба љамъбасти даври сеюм бо протоколњои 

расмї аз љониби њайати њакамон тасдиќ гардида, комиссияи Озмун 
онро баррасї менамояд.

57. Довталабоне, ки дар даври сеюм ѓолиб намегарданд, бо 
диплом ва ифтихорнома сарфароз гардонида мешаванд.

10. ТАРТИБИ ДАРЁФТИ ШОЊЉОИЗА
58. Дар даври сеюм ба њар як номинатсия як Шоњљоиза људо 

карда мешавад.
59. Ба ѓолиби бењтарин Шоњљоиза дода мешавад.
60. Шоњљоиза ба иштирокчие дода мешавад, ки дар 

оњангсозї-бастакорї, суруд хондану мусиќї навохтан, офари-
дани асарњои тасвирї ва ё дизайнерї мањорат ва истеъдоди 
фавќулода дошта, мањорату истеъдод ва касбияти ў аз ѓолиби 
љойи якум болотар аст.

11. ИМТИЁЗЊО
61. Ѓолибони Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюми Озмун 

тавассути барномањои телевизионї ва радиої муаррифї шуда, 
њуќуќи иштирок дар чорабинињои сатњи љумњуриявї ва байналми-
лалиро пайдо менамоянд.

62. Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 
ибтидоии касбї, донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна ва 
олии касбї, ки ѓолибони Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюми 
Озмун шудаанд, барои тањсил дар марказњои бачагонаи рассомї, 
муассисањои тањсилоти миёнаи махсус, миёнаи касбї ва олии 
касбии соњаи фарњанги кишвар, инчунин ба ихтисосњои омўзгории 
равияи санъати тасвирї ва мусиќї ба муњлати се сол бе супори-
дани имтињонњо дар гурўњњои ройгон њуќуќи тањсил доранд.

63. Иштирокчиёни даври сеюми Озмун (хонандагони синфњои 
9 ва 11) дар соли љорї ба ихтисосњои соњаи фарњанг ва омўзгории 
равияи санъати тасвирї ва мусиќии муассисањои тањсилоти миё-
наи махсус, миёнаи касбї ва олии касбии кишвар бе супоридани 
имтињон ба гурўњњои ройгон ќабул карда мешаванд. Хонандагон 
ва донишљўёне, ки дар муассисањои таълимї дар гурўњњои пулакї 
тањсил мекунанд, дар сурати дар даври љумњуриявї сазовори 
љойњои 1, 2, 3 ва ё Шоњљоиза гардидан, ба гурўњи ройгони тањсил 
гузаронида мешаванд. Тартиби ќабули ѓолибон ва иштирокчиёни 
даври сеюми Озмунро Вазорати маориф ва илм тибќи муќаррарот 
муайян менамояд.

64. Вазорати фарњанг њуљљатњои Озмунро тибќи тартиби 
муќарраршуда ба муњлати 10 сол нигоњдорї намуда, баъдан ба 
бойгонї месупорад.

Замимаи 2
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 2 январи соли 2025, №АП-711 
 

ЊАЙАТИ
КОМИССИЯИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 
«ТОЉИКИСТОН - ВАТАНИ АЗИЗИ МАН»

 
- муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сарпарасти соња) 

- раиси комиссияи Озмун;
- вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон - муовини раиси 

комиссияи Озмун;

(Идома аз сањ. 5)

1.4. Номинатсияи биология 
(ботаника, зоология, анатомия)

1. Љойи якум 70 000 1 70 000

2. Љойи 
дуюм 50 000 2 100 000

3. Љойи 
сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.5. Номинатсияи география

1. Љойи якум 70 000 1 70 000

2. Љойи 
дуюм 50 000 2 100 000

3. Љойи 
сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.6. Номинатсияи технологияњои иттилоотї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000

2. Љойи 
дуюм 50 000 2 100 000

3. Љойи 
сеюм 30 000 3 90 000

 Њамагї 6 260 000
1.7. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000

2. Љойи 
дуюм 50 000 2 100 000

3. Љойи 
сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.8. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000

2. Љойи 
дуюм 50 000 2 100 000

3. Љойи 
сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Дар маљмўъ 48 2 млн. 80 њазор 
сомонї

4. Ходимони илмї, аспирантону докторантон, докторантон 
аз рўйи ихтисос, докторантони њабилитат ва унвонљўён, 

омўзгорони муассисањои таълимї, муњандисон, 
конструкторон ва намояндагони касбу кори гуногун

4.1. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Љамъ 6 260 000
4.2. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Љамъ 6 260 000
Дар маљмўъ 12 520 њазор сомонї

Шоњљоиза барои номинатсияњои зењни сунъї
ва барномасозї ва ихтироъкорї ва навоварї

№
Маблаѓ барои як 

номинатсия
Шумораи љоизагирандагон 

(нафар)
Маблаѓи 
умумї

1 140 000 1 140 000

5. Омўзгорони хонандагони муассисањои
тањсилоти миёнаи умумї ва ибтидоии касбї

№ Љой Маблаѓ барои як 
номинатсия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Номинатсияи математика (арифметика, алгебра, геометрия)
1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
2. Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
3. Номинатсияи химия

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
4. Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
5. Номинатсияи география

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
6. Номинатсияи технологияњои иттилоотї 

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
7. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
8. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Дар маљмўъ 48 нафар 960 њазор сомонї

6. Омўзгорони хонандагони муассисањои тањсилоти миё-
наи умумии типи нав (литсейњо, гимназияњо, муассисањои 

таълимии президентї ва хусусї)

№ Љой
Маблаѓ 

барои як 
номинатсия

Шумораи љои-
загирандагон 

(нафар)

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1. Номинатсияи математика (арифметика, алгебра, геометрия)
1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
2. Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
3. Номинатсияи химия

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
4. Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
5. Номинатсияи география

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
6. Номинатсияи технологияњои иттилоотї 

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
7. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
8. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Дар маљмўъ 48 нафар 960 њазор сомонї

Харољоти иловагї

№ Харољот
Маблаѓи умумї

(бо сомонї)

№ Љоиза ва харољот
Шумораи 

умумї
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1. Барои љоизањо ва Шоњљоиза 156 + 1 6 900 000
2. Барои омўзгорон 96 1 920 000

3.

Омода кардани љомњои 
Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм, 
сеюм ва «Диплом»-и ѓолибони 

Озмун ва харољоти дигар

— 400 000

Њамагї 9 220 000 (Давомаш дар сањ. 7)
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ШАРЊИ 
АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

ОИД БА ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ФУРЎЃИ СУБЊИ 
ДОНОЇ КИТОБ АСТ» ДАР СОЛИ 2025

ШАРЊИ
АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

ОИД БА ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ИЛМ - ФУРЎЃИ 
МАЪРИФАТ» ДАР СОЛИ 2025

ШАРЊИ 
АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

ОИД БА ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ТОЉИКИСТОН - ВАТАНИ 
АЗИЗИ МАН» ДАР СОЛИ 2025

Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани 
азизи ман» соли њафтум аст, ки зери таваљљуњ 
ва сарпарастии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо маќсади муаррифии фарњанги волои мил-
лати тољик, эњёи санъати миллї ва тарѓиби он, 
арљгузорї ба санъату њунари аљдодї, баланд 
бардоштани сатњи касбии санъати мусиќї, 
навозандагї, сарояндагї, мањорати касбии 
њунари мусаввирї, њайкалтарошї, ороишгарї 
ва либосдўзї, интихоби намунањои бењтарини 
оњангу суруд ва асарњои рассомї баргузор 
мешавад.
Бо дастури бевоситаи Пешвои миллат, Президен-

ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
њаљми маблаѓи мукофот барои ѓолибони озмун ду 
баробар зиёд гардида, барои озмун аз Фонди захи-
равии Президенти Љумњурии Тољикистон 7 680 000 
(њафт миллиону шашсаду њаштод њазор) сомонї 
људо карда шуд.

Њамин тавр, барандагони Шоњљоиза бо 100 ња-

зор сомонї, ѓолибони љойњои якум, дуюм ва сеюм 
мутаносибан 70 њазор, 50 њазор ва 30 њазор сомонї 
мукофотонида мешаванд. Њамзамон бо ин, мувофиќи 
таѓйироти имсола дар озмун жанри академии номи-
натсияи навозандагї ба ду ќисм људо карда шуда, 
иќдоми мазкур ба довталабон имкон медињад, ки 
њунару истеъдоди худро дар навозиши созњои миллї 
ва созњои аврупої нишон дињанд.

Шумораи њамаи ѓолибони љойњои сеюм низ аз 2 
љой ба 3 љой зиёд ва барои иштирокчиёни фаъолу 
соњибзавќ имконияти бештари ба даст овардани ѓоли-
бият дода шуд. Бинобар ин, дар соли 2025 шумораи 
ѓолибон 137 нафарро ташкил медињад, ки нисбат ба 
соли гузашта 17 нафар зиёд мебошад.

Илова бар ин, дар сурати дар даври љумњуриявии 
озмун сазовори љойњои 1, 2, 3 ва ё Шоњљоиза гарди-
дани хонандагон ва донишљўёне, ки дар муассисањои 
таълимї дар гурўњњои пулакї тањсил мекунанд, онњо 
ба гурўњи ройгони тањсил гузаронида мешаванд.

Матнњо ва љузъиёти пурраи амрњо дар сомонаи 
расмии Президенти Љумњурии Тољикистон љой карда 
шудаанд.

Яке аз иќдомњои беназири Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста ба баргузории Озмуни љумњу-
риявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» имкон 
дод, ки њазорон нафар наврасону љавонон 
ва кормандони касбу кори гуногун ашъор ва 
эљодиёту таълифоти шоирону нависандагони 
ватанию хориљиро мутолиа карда, љањони маъ-
навии худро боз њам ѓанї гардонанд. 
Соли 2025 низ бо маќсади баланд бардоштани 

завќи китобхонї, таќвияти неруи зењнї, дарёфти 
чењрањои нави суханвару сухандон, арљ гузоштан ба 
арзишњои миллию фарњангї, инкишофи ќобилияти 
эљодї, тањкими эњсоси худогоњию худшиносї, так-
мили захираи луѓавї ва мусоидат дар рушди љањони 
маънавї, бо ташаббуси бевосита, њамчунин, тањти 
таваљљуњ ва cарпарастии Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» баргу-
зор мегардад.

Њамзамон бо ин, љињати боз њам такмил ва тањким 
бахшидани раванди баргузории озмун ва њавасманд-
созии бештари иштирокчиён бо дастури бевоситаи 

Роњбари давлат ба низомномаи озмун дар соли 2025 
навгонињо ворид карда шуд.

Њамин тавр, вобаста ба иштирокдорони озмун 
мањдудиятњо бартараф карда шуда, минбаъд дар 
озмуни мазкур дар баробари шањрвандони Љумњу-
рии Тољикистон шањрвандони кишварњои хориљї, аз 
љумла тамоми тољикони љањон ва њамватанони бурун-
марзї, низ метавонанд фаъолона иштирок намоянд.

Бар замми ин, мукофотпулї барои ѓолибони озмун 
ду баробар зиёд карда шуда, маблаѓи умумї барои 
баргузорї ва ќадршиносии ѓолибони озмун 6 670 000 
(шаш миллиону шашсаду њафтод њазор) сомониро 
ташкил медињад ва мутаносибан барои ѓолибони 
љойи сеюм 40 њазор сомонї, љойи дуюм 50 њазор 
сомонї, љойи якум 70 њазор сомонї ва барандаи 
Шоњљоиза 140 њазор сомонї муќаррар мегардад.

Мукофотпулї барои омўзгорони муассисањои тањ-
силоти умумї, ки шогирдонашон дар озмун љойњои 
1, 2, 3 ва Шоњљоизаро мегиранд, 20 њазор сомонї 
муќаррар карда мешавад. Њамчунин, хонандагон 
ва донишљўёне, ки дар муассисањои таълимї дар 
гурўњњои пулакї тањсил мекунанд, дар сурати дар 
даври љумњуриявии озмун сазовори љойњои 1, 2, 3 
ва ё Шоњљоиза гардидан ба гурўњи ройгони тањсил 
гузаронида мешаванд.

Озмуни љумњуриявии «Илм 
- фурўѓи маърифат» тањти 
назорат ва cарпарастии 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон баргузор гардида, он 
бо маќсади рушди тафаккури 
техникї, тарѓиби љањонбинии 
илмї, дастрасї пайдо кардан 
ба техникаву технологияњо, 
тавсеаи ихтироъкорї ва на-
воварї, пайванди илм бо 
истењсолот, љалби бештари 
хонандагону донишљўён ва 
дигар ќишрњои љомеа ба омў-
зиши фанњои риёзї, даќиќ 
ва табиї, њамчунин, дарёфт 
ва муаррифии истеъдодњои 
нав дар ин самтњо гузаронида 
мешавад.
Баргузории озмуни мазкур 

тайи солњои 2021-2024 нишон 

дод, ки миёни љавонону наврасо-
ни кишвар таваљљуњ ба омўзиши 
илмњои риёзї, даќиќ ва табиї 
бамаротиб зиёд гардида, замина 
барои дарёфт ва тарбия намудани 
мутахассисони баландихтисоси 
муњандисию техникї гардидааст.

Љињати боз њам такмил ва 
тањким бахшидани раванди бар-
гузории озмун ва њавасмандсозии 
бештари иштирокчиён дар соли 
2025, дар озмун номинатсияи нав 
- «зењни сунъї ва барномасозї» 
низ илова карда шуда, шумораи 
љойњо барои ѓолибон дар даври 
љумњуриявї аз 132 љой ба 156 љой 
зиёд гардид.

Дар як ваќт бо дастури бевоси-
таи Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон њаљми маблаѓи 
мукофот барои њамаи ѓолибони оз-
мун ду баробар зиёд карда шуда, 
барои озмун аз Фонди захиравии 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
9 220 000 (нуњ миллиону дусаду 
бист њазор) сомонї људо карда 
шуд.

Њамин тавр, соли 2025 барои 
њар як ѓолиби љойи сеюм 30 њазор 
сомонї, љойи дуюм 50 њазор со-
монї, љойи якум 70 њазор сомонї 
ва барандаи Шоњљоиза 140 њазор 
сомонї муќаррар гардидааст. Њам-
замон бо ин, мукофотпулї барои 
њар як омўзгори муассисањои тањ-
силоти умумї, ки шогирдонашон 
дар озмун сазовори љойњои 1, 2, 3 
ва Шоњљоиза мешаванд, 20 њазор 
сомонї муќаррар шудааст.

Илова бар ин, хонандагон ва 
донишљўёне, ки дар муассисањои 
таълимї дар гурўњњои пулакї 
тањсил мекунанд, дар сурати сазо-
вори љойњои 1, 2, 3 ва ё Шоњљоиза 
гардидан дар даври љумњуриявии 
озмун ба гурўњи ройгони тањсил 
гузаронида мешаванд.

- раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон - муовини раиси комиссияи Озмун;

- муовини вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон - котиби 
комиссияи Озмун.

Аъзои комиссияи Озмун:
- сардори раёсати маориф, фарњанг ва иттилооти Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
- мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикис-

тон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа;
- раиси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї;
- раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
- муовини вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон;
- ректори Консерваторияи миллии Тољикистон;
- ректори Донишкадаи давлатии фарњанг ва санъати ба номи 

Мирзо Турсунзода;
- ректори Донишкадаи давлатии санъати тасвирї ва дизайни 

Тољикистон;
- раиси Иттифоќи композиторони Тољикистон;
- раиси Иттифоќи рассомони Тољикистон;
- раиси Иттифоќи дизайнерони Тољикистон.

Замимаи 3
ба Амри Президенти Љумњурии Тољикистон

аз 2 январи соли 2025, №АП-711

ЉОИЗАЊОИ 
ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ «ТОЉИКИСТОН

- ВАТАНИ АЗИЗИ МАН»
 
1. Номинатсияи оњангсозї-бастакорї (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ ба-
рои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)

Жанри академї

Љойи якум 70 000 1 70 000
Љойи дуюм 50 000 2 100 000
Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри анъанавї
Љойи якум 70 000 1 70 000
Љойи дуюм 50 000 2 100 000
Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри эстрадї
Љойи якум 70 000 1 70 000
Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Љамъ 18 780 000
 

2. Номинатсияи сарояндагї (аз 12 то 17-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ 
барои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
Жанри академї

Љойи якум 70 000 1 70 000
Љойи дуюм 50 000 2 100 000
Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри анъанавї
Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри эстрадї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Љамъ 18 780 000
 

3. Номинатсияи сарояндагї (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ 
барои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)

Жанри академї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи 
дуюм

50 000 2 100 000

Љойи 
сеюм

30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри анъанавї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи 
дуюм

50 000 2 100 000

Љойи 
сеюм

30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри эстрадї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи 
дуюм

50 000 2 100 000

Љойи 
сеюм

30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Љамъ 18 780 000
 

4. Номинатсияи навозандагї (аз 12 то 17-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои 
як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)

Жанри академї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри анъанавї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри эстрадї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Љамъ 18 780 000

5. Номинатсияи навозандагї (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ 
барои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
Жанри академї (созњои аврупоиасос)

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри академї (созњои миллї)

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри анъанавї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри эстрадї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Љамъ 24 1 040 000

 6. Номинатсияи санъати тасвирї (аз 12 то 17-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои 
як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
Жанри рассомї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

                                Њамагї 6 260 000

Жанри санъати ороиши амалї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Љамъ 12 520 000
 

7. Номинатсияи санъати тасвирї (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ барои 
як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
Жанри рассомї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри санъати ороиши амалї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Љамъ 12 520 000
 

8. Номинатсияи дизайн (аз 18 то 35-сола)

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ
 барои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
Жанри дизайни графикї, реклама, ороиши дохили бино 

ва меъмории манзаравї
Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри дизайни мўди либос ва бофандагии бадеї

Љойи якум 70 000 1 70 000

Љойи дуюм 50 000 2 100 000

Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Љамъ 12 520 000
 

9. Маблаѓ барои омўзгороне, ки шогирдонашон дар 
Озмун

Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюмро мегиранд

Таъиноти 
харољот

Маблаѓ 
барои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
Шоњљоиза 20 000 5 100 000

Љойи якум 20 000 8 160 000

Љойи дуюм 20 000 16 320 000

Љойи сеюм 20 000 24 480 000

Њамагї 53 1 060 000

10. Шоњљоиза

Таъиноти ха-
рољот

Маблаѓ
барои як 
номинат-

сия

Шумораи љоиза-
гирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)

Номинатсияи 
оњангсозї-баст-

корї
100 000 1 100 000

Номинатсияи 
сарояндагї 100 000 1 100 000

Номинатсияи 
навозандагї 100 000 1 100 000

Номинатсияи 
санъати тасвирї 100 000 1 100 000

Номинатсияи 
дизайн 100 000 1 100 000

Њамагї 5 500 000
 

11. Харољоти иловагї
Таъиноти харољот Маблаѓи умумї

Омода кардани љоми 
шоњљоизањо, дипломњо, сафари 
њайати њакамони даври дуюм 
ба вилоят ва шањру ноњияњо, 
њавасмандгардонии њайати 

њакамони даври сеюм ва 
харољоти дигар

400 000

 
12. Маблаѓи умумї

Таъиноти харољот Шумораи 
умумї

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

Љоизањо аз рўйи номинатсияњо 132 5 720 000
Шоњљоиза 5 500 000

Барои омўзгорони 
иштирокчиёни ѓолибомада 53 1 060 000

Харољоти иловагї - 400 000

Њамагї 228 7 680 000

(Идома аз сањ. 6)
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 3 январи 
соли 2025, соати 15:10

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33820 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев 
ва С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
21 январи соли 2025 музоядаи № 5-ро оид ба фурўши амволи

мусодирагардида барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ

ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
21 январи соли 2025 музоядаи № 2-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан 

дар истифодабуда барпо менамояд

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатномаи гумшудаи 

№0084952 дар бораи баќайдгирии 
давлатї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Норак 12 ноябри соли 2018 
тањти №495 бо суроѓаи шањри Но-
рак, дењоти Дуконї, дењаи Дуконї-1, 
ќитъаи замин барои сохт мони бинои 
бисёрошёна бо нуќтањои савдо ва 
хизматрасонї, ба Самиева Љумагул 
Абдуалимовна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи манзили истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Канорї, хонаи 
125, ба Давлатов Одина додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гум-
шудаи њиссаи анборхона, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Пирогов, бинои 
1, њиссаи анборхона, ба Латифов 
Исматулло Рањматуллоевич дода-
аст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи 
истифодаи замини дараљаи А 
№0115944, ки онро Кумитаи за-
минсозии ноњияи Рўдакї 7 дека-
бри соли 2005 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, љамоати дењоти Оќќўрѓон, 
дењаи Коммунизм, ба Абдуљалилов 
Зарифљон Абдунабиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро 
ШВКД-1 дар ноњияи Рўдакї ба Иди-
ев Амриддин Шамсиддинович (са-

наи таваллуд 14.08.1996) додааст, 
эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи 
истифодаи замин, ки онро Кумитаи 
заминсозии ноњияи Хуросон 26 
ноябри  соли 2007 тањти №87 бо 
суроѓаи ноњияи Хуросон, љамоати 
дењоти Ќизилќалъа, дењаи Мењна-
тобод, ба Очилдиев Ќосим додааст, 
эътибор надорад.

 9Гувоњномаи гумшуда дар 
бораи додани раќами мушаххаси 
андозсупоранда, ки онро Нозироти 
андоз  дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 21 сентябри соли 
2020 ба ЉДММ «Сапфир ломбард» 
(РМА 010102135) додааст, эътибор 
надорад.

 9Ш и н о с н о м а и  г у м ш у д а и 
А02655211, ки онро ШВКД-1 дар 
ноњияи Шоњмансури шањри Душан-
бе 14 ноябри соли 2019 ба Пира-
кова Фархина Аскаровна додааст, 
эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи №107705 
0064468, ки онро Донишгоњи 
 славянии Россия-Тољикистон 17 
июли соли 2017 тањти ќайди 4769 
ба Пиракова Фархина Аскаровна 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Нуќтаи ош» (РМА 

010107900), ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Шоњмансур ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъо-
лияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоятњо давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Роњбарият ва кумитаи иттифоќи касабаи Институти геология, Роњбарият ва кумитаи иттифоќи касабаи Институти геология, 
сохтмони ба заминљубї тобовар ва сейсмологияи Академияи сохтмони ба заминљубї тобовар ва сейсмологияи Академияи 
миллии илмњои Тољикистон аз вафоти cардори пойгоњи сейсми-миллии илмњои Тољикистон аз вафоти cардори пойгоњи сейсми-
кии «Шањритус» кии «Шањритус» 

ХЎЉАЕВ ШАЙДУЛЛОХЎЉАЕВ ШАЙДУЛЛО
АБДУРАЊМОНОВИЧ АБДУРАЊМОНОВИЧ 

андуњгин буда, ба ањли оила ва наздикони марњум изњори андуњгин буда, ба ањли оила ва наздикони марњум изњори 
њамдардї менамоянд.њамдардї менамоянд.

Кормандони рўзномаи «Садои мардум» ба њуруфчини рўзнома 
Сафдарова Нигина бинобар вафоти 

МОДАРАШ 
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

- Мањсулоти тамокуи навъи 
«ESSE CHENGE», миќдор - 15890 
ќуттича. Нархи ибтидої - 222460 
сомонї.

- Мањсулоти тамокуи навъи 
«ESSE CHENGE», миќдор - 12240 
ќуттича. Нархи ибтидої - 183600 
сомонї.

- Мањсулоти тамокуи навъи 
«Milano», миќдор - 30000 ќуттича. 
Нархи ибтидої - 180000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гириф-
тани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурў-
ши амволи давлатии Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо ни-
шонаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол», 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат 
мегирад.

Музояда соати 10.00 барпо ме-
гардад. 

Пардохти кафолатнок барои ишти-
рок кардан дар музояда ба 30 нишон-
дињанда барои њисобњо барои як лот 
баробар аст. Пардохти кафолатнок 
бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона пардохт мешавад. Дар њолати 
ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби 
фурўшанда ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши 
лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда 
он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гуза-
ронидани музояда бо нишонии шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва сомонаи интер-
нетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

№
т/р

Тамѓа

Раќами 
давлатї ё 

раќами 
баќайдгирї

Соли 
барориш 

ё ба 
истифо-
дадињї

Мансубият

Нархи 
ибтидої 
(бо со-
монї)

1 ВАЗ 2107 18-02 В РТ 02 1999
КВД «Хўрокворї»-и Вазорати саноат ва тех-

нологияњои нави Љумњурии Тољикистон
4300

2 ВАЗ 2107 20-84 РТ 02 1997
КВД «Хўрокворї»-и Вазорати саноат ва тех-

нологияњои нави Љумњурии Тољикистон
4000

3
«РАФ-
2203»

- 1992
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
3500

4 «Дамас» - 1997
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
2700

5
«ГАЗ-52» 

Алтай
- 1990

Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 
ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд

8000

6 «ЗИЛ-130» - 1985
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
15000

7
Автобуси 
«Кубан»

- 1982
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
5000

8 «ГАЗ-5205» - 1985
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
8000

9 «ГАЗ-3102» - 1998
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
3500

10 «ГАЗ-3102» - 2000
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
4500

11
«Автопо-
грузчик»

- 1982
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
3000

12 «SUZUKI» - 2005
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии 

ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд
8000

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо нишонии шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљ-
мааи амвол» ва шањри Хуљанд, кўчаи И. Сомонї 
47/1, оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74 ва 
шањри Хуљанд, кўчаи И. Сомонї 47/1, тел.: 
83422 4-21-83, моб.: 927-58-00-96. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 10.00 барпо мегардад. 

Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 
дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо 
барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона 
пардохт мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, 
харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ 
фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи дав-
латї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он 
ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо нишонии: шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Ифтихор дар Ватан аст.
***

Волидайнро тањќир макун, то замоне 
ту њам тањќир набинї.

***
Зиндадил бош.

***
Забонро аз ѓайбат нигањ дор.

***
Фурўтан бош.

***
Серњарфї бало, камњарфї ши-

фост.
***

Бисёр андеша куну кам бигўй.
***

Он ки туро тањќир кард, худ низ 
тањќир ёбад.

***
Озор додї, озор бинї.

***
Њазор бор дар сањна наќш офари-

дам, њељ гоњ ба худ нарасидам.
***

Аз њамнишини бад танњо будан 
бењтар аст.

***
Афтидаро тањќир макун.

***
Андуњ марги инсон аст.

***
Кўшишу ѓайрат ба ќулла мерасонад.

***
Њаракат бе баракат намешавад.

***
Нафс решаи ѓаму ѓуссаи инсон аст.

***
Аз китоби «Розњо», 
љилди якуми осори 

Њошим ГАДО

Розњои Њошим Гадо

Њастанд нафароне, ки мањз барои 
кўдакон асар меофаранду наќш мебо-
занд. Корманди шоистаи Тољикистон 
Бекмуњаммади Асомиддин аз зумраи 
чунин њунармандон аст. 

Ќањрамони матлаб аз кўдакї ба њунар-
пешагї раѓбати зиёд дошт. Баъд аз хатми 
мактаби миёна ба факултети санъати 
Донишкадаи омўзгории шањри Душанбе ба 
номи Ќандил Љўрев (њоло ДДОТ ба номи С. 
Айнї) шомил шуд. Фаъолияти њунариро аз 
Театри давлатии љавонони Тољикистон ба 
номи М. Воњидов оѓоз намуд. Њаводорони 
санъати театр наќшњои офаридаи ў, аз 
љумла Шоњ дар намоишномаи «Фолбинии 
Афандї»-и А. Бањорї, Каљпо дар «Љоду-
гар»-и М. Хаёлов, Дев дар «Духтари ља-
сур»-и Ш. Ќиёмов, Ланкабой дар «Толмаси 
айёр»-и А. Абдурањмонов ва Тошќайнар дар 
намоишномаи «Фиѓон»-и Ч. Айтматовро дар 
ёд доранд. Б. Асомиддин бештар бо наќши 
дев миёни мардум маъруфият пайдо намуд.

- Вазорати маданияти љумњурї (њоло 
Вазорати фарњанг)  коргардони бо-
истеъдод Эргаш Масафоевро аз Ўзбе-

кистон ба театр даъват кард,- ба хотир 
овард Б. Асомиддин. - Ў мо, њунармандони 
љавонро дар дафтари кориаш љамъ наму-
да гуфт, ки барои санљиши мањорати мо 
афсонаи «Мануки шикорчї»-ро ба сањна 
мемонад. Баъд наќшњоро таќсим намуд: 
Манук - Ѓ. Исломов, Анаї - С. Алиназарова, 
Дев - Б. Асомиддин.

Устоди ман Муњаммадљон Ќосимов 
мегуфт: «Писарам, образро дар вуљудат 
чунон њал намо, ки мисли оби нўшидаат ба 
тамоми вуљудат пањн шавад». Он ваќт ман 
дар минтаќаи Нагорнийи пойтахт зиндагї 
мекардам. Дар кўњ тамрин менамудам, то 
на ман ба касе халал расонаму на касе ба 
ман. Он ќадар ба наќш ворид шудам, ки 
ваќти санљиш Э. Масафоев гуфт: «Ягона 
нафаре, ки дар дучарха дуруст нишастааст, 
Асомиддинов мебошад». Манзури устод ин 
буд, ки ман наќшро дуруст њазм кардаам. 

Рўзи намоиш аз вазорат ва телевизион 
одамон ширкат доштанд. Намоиш ба поён 
расиду коргардони телевизион Бањром 
Сайфиддинов наздам омада, ба дастам 
матни намоиши навро дода гуфт: «Ана 
ин наќши дуюми дев!» Он намоишномаи 

асари Шамсї Ќиёмов «Духтари љасур» буд. 
Намоиш омода гардид ва онро тавассути 
телевизион нишон доданд. Субњи рўзи 
дигар аллакай ман «деви љумњурї» шудам. 

Бекмуњаммади Асомиддин дар Театри 
давлатии љавонон ба номи М. Воњидов 18 
сол фаъолият намуд. Дар рушди театри 
тољик низ сањми кам надорад. Соли 1991 
бо пешнињоду талоши ў ва дастгирии раиси 
ваќти Хазинаи кўдакони СММ дар Тољи-
кистон Почобегим Њафизова дар пойтахт 
Театри кўдаконаи «Афсона» таъсис ёфт. 
Њунармандони нахустини театр 8 дастпар-
вари Омўзишгоњи маданї-равшаннамої 
(њоло Коллељи фарњанги љумњуриявии ба 
номи П. Бўйдоќов) буданд. Театр дар муд-
дати кўтоњ миёни мардум, хусусан кўдакон, 
овозадор шуд, зеро намоишњо љолиб тањия 
мешуданд. Њунармандони театр то гўшањои 
дурдасттарини кишвар сафарњои њунарї 
анљом медоданд. 

Он солњо Б. Асомиддин, њамзамон, 
вазифаи директори Маркази фарњангии 
«Ориёно»-ро бар дўш дошт. Соли 1997 ўро 
директори Сирки тољик таъин намуданд.

- Ваќте дар сирк фаъолият доштам, аз 
шањри Тошканд гурўњи сирки ќадпастон 
(лилипутњо)-и Ўзбекистон бо роњбарии 
њунарманди боистеъдод Протсенко ба Ду-
шанбе омад. Пас аз тамошои њунари онњо 
дар зењнам андеша пайдо шуд, ки чаро дар 
мо набошад? Баъд ба љустуљўи ќадпастон 
баромадам. Аз тамоми гўшаву канори 
љумњурї бо розигии волидонашон чунин 
нафаронро дар Душанбе љамъ оварда, 
гурўњи сиркии ќадпастонро ташкил наму-
дам. Намоишњои моро тамошогарон хуш 
пазируфтанд. Соли 2000-ум кормандони 
телевизиони «Мир» ба Тољикистон омада, 
дар бораи театри мо филме бо номи «Њама 
љо зиндагист» («Повсюду жизнь») ба навор 
гирифтанд. Филм тавассути ин шабакаи 
телевизионї намоиш дода шуд,- иброз 
медорад Б. Асомиддин. 

Ў барои њунармандони ќадпаст намо-
ишномањои «Зангўлаи сењрнок», «Нодон-
хўља ва бекорхўља» ва «Мануки шикор-
чї»-ро эљод кардаю ба сањна гузоштааст.

 Дар давраи фаъолият театри «Афсо-
на»-ро мушкилињои гуногун пеш меомад, 
вале Б. Асомиддин дар роњи интихобнаму-
да ва њам бо кўдакон содиќ монд. Якљо бо 
шогирдон филмеро бо номи «Њамсинфон» 
низ ба навор гирифтаанд. Айни њол, сарва-
рии театри «Афсона» ва студияи актёрии 
«Маркази наврасон ва кўдакони шањри 
Душанбе»-ро ба зимма дорад.

- Кўдаконро зиёд дўст медорам. Дунёи 
кўдакон зебо ва поку беолоиш аст. То љон 
дар рамаќ дорам, барои кўдакон наќш ме-
бозам, - гуфт ў.

 
Н. НИЗОМЇ, 
рўзноманигор

Хонандаи синфи 7-уми муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии 
№53-и ноњияи Исмоили Сомонї 
Файзигул Хайруллоева аз нав-
расоне мебошад, ки соли 2024 
исмаш дар ќатори ѓолибони 
Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» буд. Њай-
ати њакамони нуктасанљи озмун 
ўро дар номинатсияи «Адабиёти 
кўдакону наврасон ва осори 
шифоњї» ба љои сеюм сазовор 
донис танд. 

Озмуни мазкур, ки бо ташаббуси 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон роњандозї шудаю шаш сол 
инљониб дар љумњурї баргузор мегар-
дад, то имрўз дањњо чењрањои навро ба 
љомеа муаррифї намуд. 

Аз суњбат бо Файзигул ва воли-
донаш маълум гардид, ки ў бо бањои 
хубу аъло тањсил мекунад. Ба китоб-
хонї аз хурдсолї раѓбат доштааст, 
аммо эълон гардидани Озмуни љумњу-
риявии «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» дар баробари садњо наврасону 
љавонон шавќу раѓбати ўро низ ба 
китобхонї дучанд намуд. Волидонаш 
ўро пайваста руњбаланд мекарданд, 
ада биётеро, ки тибќи низомномаи 
озмун мутолиаи онњо зарур аст, барои 
духтарашон муњайё намуданд. 

Ќањрамони мо аз соли аввале, ки 
озмун роњандозї шуд, дар он иштирок 
менамояд. Солњои аввал то даври 
ноњиявию љумњуриявї рафта бошад 
њам, љойи ифтихорї насибаш нагашт. 
Вале дилсард нашуд, балки сол ба сол 
таљрибааш бештар гардид.

Имсол барои иштирок дар озмун 
омодагии љиддї гирифт. 520 шеъру ѓа-
зал, 70 рубої, 150 чистон, 120 тезгўяк, 
170 латифа ва 540 њикояву афсонаро 
мутолиа ва азёд кард. Устодаш Мављу-
да Бобоназарова њамеша ба ў кумак 
намуд. Зањматњояш самар оварданд 
ва љои сеюмро сазовору бо диплом 

ва 20 њазор сомонї ќадр шуд. Муал-
лимаш бо нишони «Аълочии маориф 
ва илми Љумњурии Тољикис тон» ва 10 
њазор сомонї сарфароз гардид. Ба 
модараш нишони «Маърифатпарвар» 
супурданд.

Файзигул, њамчунин, иштирокчии 
фаъоли олимпиадањои љумњуриявї 
мебошад. Ў љоизадори Озмуни љумњу-
риявии «Тољикон» - оинаи таърихи 
миллат» низ њаст. Ќањрамони матлаб 
соли 2023 дар озмуни мазкур, ки бо 
cарпарастии Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба ифтихори 115-со-
лагии академик Бобољон Ѓафуров 
баргузор гардид, љои дуюмро сазовор 
ва соњиби 35 њазор сомонї гардид. 

Китобхонї дар оилаи Хайрулло-
евњо ба анъана табдил ёфтааст ва 
њоло дар баробари Файзигул хоњари 
хурдиаш Гурдофарид низ иштирокчии 
фаъоли озмунњо мебошад. Ў бо њифз 
кардани 490 шеър, 70 рубої, 140 чис-
тон, 100 тезгўяк, 150 латифа ва 527 
њикояву афсона бо сипосномањо ва 
мукофоти пулї сарфароз гардидааст. 

Марљона СОЛИЊЗОДА,
«Садои мардум»

НАМУНАИ ИБРАТИ ЊАМСОЛОНРЎЗГОРИ
ИНСОНИ НАЉИБ

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Корхонаи воњиди давлатии Бонки саноативу содиротии Тољи-

кистон «Саноатсодиротбонк» барои интихоби ширкати аудиторї 
љињати гузаронидани аудити њисоботи молиявии соли 2025 ОЗ-
МУН эълон менамояд.

Дар озмун танњо ширкатњои аудиторие, ки Иљозатномаи Бонки 
миллии Тољикистонро доранд, иштирок карда метавонанд.

Ширкатњои аудиторї метавонанд пешнињоди тиљоратии худро 
ба суроѓаи: 734018, Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, хиё-
бони С.Шерозї 21, саридораи КВД БССТ «Саноатсодиротбонк» 
пешнињод намоянд.

Телефон ва суроѓаи электронї барои тамос ва гирифтани маъ-
лумоти иловагї: (44) 630-51-16, (44) 630-51-22, (email: audit@ssb.tj)

Санаи ќабули дархостњо то 31 марти соли 2025.
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